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negląd Polityczny.
Zapowiedzią kampanii parlamentarnej, jaką za

mierza opoęycya wytoczyć gabinetowi br. Tasfffi
go, są odbywające sie teraz coraz częścićj zgro

m adzenia wyburczę. W ostatnich dniach przeszłe
go tygodnia stawało dwóch denntowanych lewicy 
'przed swoimi Wyborcami: Dr Russ w Komotowie 
1 Dr Grosa w Gabion z. Pierwszy z nich rozbiera 
obszernie położenie w Przedlitawii i przy fej spo 
Subności dotknął ustawy przemysłowćj, którą na
zwał złą i n iezdstią do niczego. Wszystko, co wy
szło za-nipy&tywy prawicy lob obecnego rządu, jest 
zdaniem mówcy, niedołężncm, szkodłiwem, po- 
trzebującem koniecznie ponrawy, którćj Indy mo
gą spodziewać się naturalnie tylko od reprezen 
tantów opozycyi.

Dep. Gross krytykował reformę wyborczą i ta
ryfę celną, rozwodził się szeroko nad trudnościa
mi, z jakiemi muszą walczyć „prawi11 Niemcy i 
zachęcał w końcu do zgody i wytrwałości. Zebra
nie uchwaliło rezolucyę, w którćj oświadcza, że 
pragnie stać^ niewzruszenie na gruncie zasad stron
nictwa niemieckiego, potępia zabiegi zmierzające

rozbicia obozu niemieckiego i pochwala dążno
ści zjednoczonej lewicy.

O mandat opróżniony po bar Walterskirchonie 
ma się ubiegać Dr Sdllner, adwokat z Liezen. 
Jest on podobno przyjacielem Walterskirehena i po
dziela jego zapatrywania. Mimo to dzienniki twier
dzą, że stronnictwo niemiecko-liberalne będzie go 
popierało. Sprzeczność tę chyba tylko tem wytłu
maczyć sobie można, że walkę prowadziły prze- 
eiw Walterskirehenowi tylko żywioły ulegające 
wpływowi prasy wiedeóskićj, ogół jednak zama
nifestuje się inaczćj przy wyborach. Atoli nader 
trudno w to uwierzyć i raczćj przypuszczać mo
żna, że Dr Sdllner nie podziela zapatrywań bar. 
Walterskirehena, jeżeli go ma popierać stronni
ctwo niemiecko-liberalne.

Dep. Kleteczka z grupy miast Tabor Pielgrzy- 
mów-Niemiecki Brod złożył mandat. Wybór uzu
pełniający w jego miejsce rozpisany został na d. 
16 listopada.

W . allg. Ztg odzywa się o wiecu robotników 
w Bernie w następujący sposób: „Przebieg wiecu 
robotników w Bernie ma pod wielu względami 
doniosłe znaczenie. Dowodzi on z jednej strony, 
że anarchiści między robotnikami stanowią mniej
szość , z drugiej zaś stronv, że różne narodowości 
w Austryi na polu so yalnyeh i politycznych re
form łatwo mogą się połączyć do wspólnego i zgo
dnego współdziałania. PodrzędnCm jest, czy i jak 
wiele z postawionych żądań dałoby się spełnić 
w najbliższej przyszłości. Z wyjątkiem zniesienia 
stałego wojska, co ze względu na obecne między
narodowe stosunki jest niemożebnem,i zaprowadze
nia wyłącznie podatku dochodowego, należy zre
sztą prawie wszystkie punkta powziętej wówczas 
rezolucyi uważać za słuszne i dające się prakty 
cznie wykonać.

Do Pokroka telegrafują z Wiednia, że w urzę
dach wyższych administracyjnych i sądowych na
stąpić ma awans ogólny. Najwięcćj urzędników 
awansować ma w ministerstwach sprawiedliwości, 
skarbu i handlu; w tem ostatniem głównie w sku
tek wprowadzenia w życie ustawy o pocztowych 
kasach oczczędności.

W kołach poselskich węgierskich twierdzą, że 
tegoroczna sesjya delegacyj wspólnych potrwa 
cztery tygodnie. Wspólny minister skarbu p. Kal- 
lay^ ma według Budap. Corr. dać delcgacyom 
obszerne wyjaśnienia o stosunkach i położeniu rze
czy w Bośni;.

Ustawa wyborcza praska opiera się na wyso
kości opłat podatku bezpośredniego. Ponieważ ks. 
Bismark dąży do tego, aby znaczną część, bezpo
średnich podatków zastąpić podatkami pośrednie- 
mi, wynika ztąd, ża pierwsze nic mogłyby nadal 
służyć za właściwą podstawę cenzusu wyborczego. 
Zaczynają więc już w ministerstwie pruskiem pra
cować nad ułożeniem projektu do nowćj ustawy 
wyborczćj dla P/us.

Oświadczenie ostatnie ministrów angielskich co 
do zamiarów w Egipcie napsuły dużo krwi stron
nictwu Gambetty, iak to widać z artykułów Repu- 
bligue franęaise. Natomiast zaręcza Times z zu
pełną pewnością, że zgoda zupełna między An
glią i Francyą w sprawie egipskiej jest zape
wnioną.

Znany jest plan francuskiego ministra sprawie
dliwości zmierzający do zmian w obecnym skła
dzie sędziów. Ponieważ jednak większa część dzien
ników oświadczyła się przeciw niemu, dla tego, 
że im nie zdawał się dość szybko usuwać za są
downictwa osoby niesprzyjające rzeczypospolitćj, 
p. Deves postanowił podobno zrobić ofiarę ze swe
go projektu a prsyjąć natomiast wniosek Girarda, 
żądający, aby na czas jakiś zawiesić ustawę o 
nieusuwalności sędziów, a zrobiwszy porządek w gu
ście dzisiejszćj opinii publicznej we Francyi, przy
wrócić ją  na nowo. J ik  wiadomo, wniosek ten był 
już na porządku dziennym r. b., nie został jednak 
przyjętym. Warto przypomnieć, że wtenczas zna
czna część obecnego ministerstwa łącznie z obe- 
«nym prezesem ministrów.- głosowała przeciw 
memu.

- Y fo. Presse odebrała wiadomość, że metropo
lia bułgarski w mowie swej, którą witał króla 

Milana, mówił o wielkiem państwie słowiańskiem, 
które się na półwyspie bałkańskim utworzyć po
winno. Nie byłoby to zbyt przyjemnem dla króla 
Milana, bo w myśli znanego z swych dążności 
metropolity, tylko Es, Mikołaj czarnogórski, jako 
wierny sprzymierzeniec Rosyi, mógłby być kandy

datem do władzy w tym nowym utworze polity
cznym.

List przesłany z Belgradu do Pol. Corr. przed
stawia podejrzenia rzucane na Piraczonacza, ja 
koby do spisku przeciw królowi Milanowi należał, 
za niezręczny wymysł opozycyi, który tylko 
śmiech obudzić może i uważa to za środek, któ 
rego chwyta się opozycya w poczuciu swej nie 
mocy.

Przed kilku dniami donoszono z Konstantyno
pola o zamiarze wysłania, eskadry tureckiej na 
syryjskie wybrzeże morza Śródziemnego. Telegram 
Konstantynopolski przesłany do Standarda  upa
truje powód tego zamiaru w postawie, jaką w o- 
statuich czasach przybrali konsulowie francuscy 
w Syryi. Porta ma się niby obawiać, aby agenci 
francuscy nie wywołali niepokoi w ludności syryj 
skiej i na podstawie tradycyjnej swej opieki na( 
ludnością katolicką w Syryi nie zajęli tej prowin- 
cyi tureckiej, aby zyskać przez to zrównoważenie 
korzyści, jakie Anglia odniosła w Egipcie. Nie 
zgadza się to jednak z doniesieniami nierównie 
pewniejszemi, że Said basza doradza sułtanowi 
politykę ponownego zbliżenia się do mocarstw za
chodnich a w szczególności do Francyi i że suł
tan zgadza się na nią.

Jak  dinoszą do Pol. Corr., zajmują się teraz 
w Egipcie obliczeniem sunę!, które ministerstwo 
Arabiego zużyło dowolnie z kass publicznych na 
cele powstania. Obliczenie to ma podobno posłużyć 
za powód do skonfiskowania majątków partyi 
przeciwnej chedywowi i osłabienia przez ta jej 
wpływu i siły.

Sprawa Eszlarska.
Veritatem laboraro nimis saepe ajuńt, 
exfingui uunquam. IAvius.

(Dokończenie).

III.

Dnia 19 czerwca zrana trzech flisaków pomię
dzy Tisza-Lók a Dadą spostrzegło w Cisie trupa; 
wydobyli go więc z wody, zanieśli na brzeg pod 
Dads i oddali go stróżowi, potem ndali się w dal
szą drogę na Cisie. Posłano natychmiast sztafetę 
do Nyiregyhaza, zkąd niebawem sędzia śledczy 
p. Bary i prokurator Szekely przybyli do Dady. 
Sprowadzono matkę i ciotkę Estery. Matka z po
czątku poznawała trupa córki, potem jednak uzna 
wała tylko autentyczność szat, jako tych samych, 
które Estera miała na sobie d. Igo kwietnia, na
wet chustkę z farbą, po którą poszła do Eszlaru 
Na mocy tych zeznań matki i spostrzeżeń leka
rzy, konfisya sądowa ostatecznie uznała autenty
czność szat Estery Solymossy, znalezionych na 
zwłokach innej, starszej dziewczyny.

Żydzi ęszlarscy dotąd twierdzą, żo się komisya 
omyliła. Zapewniają mię, że matka zrazu z wfel 
kim płaczem rzuciła się na zwłoki córki; że po 
tem obecny tej scenie poseł Onody namawiał 
włościan, aby nie uznawali Estery; że żydów, 
którzy ją  znali oddawna, nie przypuszczano do 
roznoznania trupa itd.. Wszystko to jest wielce za- 
gadkowem. Przypuściwszy bowiem, że ktoś ukła
dał intrygę, jak  twierdzą żydzi w Tokaju, i że 
p. Bary jest tylko narzędziem w dłoni sprężyste
go wodza anti-semityzmu węgierskiego, jakże wy- 
tlómaczyć sobie, że prokurator Dr Szekely i leka
rze przystali na tak niegodną komedyę? Bądź 
jak bądź, z faktu lub domniemanego faktu , że 
ebeego trupa przebrano w szaty Estery, sędzia 
śledczy wyprowadził wniosek, że tego nowego 
przekroczenia mogli się dopuścić jedynie żydzi, 
i to wspólnicy uwięzionych, uczynili to zaś, aby 
podsunąwszy zwłoki Eatery, która według sądu 
lekarzy zeszła naturalną śmiercią, uwolnić uwię
zionych od podejrzenia popełnionej na Esterze 
zbrodni „rytualnej,“ której przez dziurkę w zamku 
przypatrywał się młody Sehaif.

Rozpocząwszy na tej podstawie śledztwo, sędzia 
Bary niebawem uwięził trzech flisaków, a nastę
pnie byłego rzezaka, później kupca ęszlarskiego 
Rosenberga, tego samego, u którego służyła Zofia, 
starsza siostra Estery^.Rosenberg miał się odezwać 
do wdowy Solymossy, że nie powinna martwić się 
zbytecznie, gdyż niezawodnie wkrótce córka się 
pojawi. Z tych słów całkiem niewinnych,, p. Bary 
wyciągnął wniosek, że Rosenberg, ukradłszy, czy 
zakupiwszy owego|;oddał go trzem flisakom, któ
rzy go zawieźli do Dady i tam wynieśli na brzeg. 
Na tej błahej podstawie trwało 2 miesiące śledz
two przeciwko Rosenbergowi i wspólnikom. Kiedy 
się znajdowałem w Eszlarze 14go i 15go sierpnia 

oglądałem w towarzystwie kilku osób bóżnicę 
i chatę Scharfa, i gdy tam wieśniaczka z ościen
nej zagrody za pośrednictwem tłómacza opowia
dała nam głośno, ża słyszała straszliwe jęki ko
nającej Estery, nagle zjawiła się , nie wiedzieć 
zkąd, pomiędzy nami, jak  widmo, głośno płacząc, 
stara i wynędzniała żydówka, przysięgając (po 
niemiecku) na wszystkie bogi, że to wszystko 
fałsz i przewrotne kłamstwo. Na zapytanie, kto 
ona? — odpowiedziała mi: żona Rosenberga, o 
którego uwięzieniu i domniemanej roli przy pod
sunięciu obcego trupa już wiedziałem. Starałem 
się tedy uspokoić rozpaczającą kobietę, zapewnia
jąc ją , że sąd do takich powiastek nie może ża
dnej przywięzywać wagi i że niewinność niewin
nych wyjdzie z pewnością na jaw. Istotnie, po kil- 
romiesięcznem śledztwie, Rosenberg pod koniec 
września został puszczony na wolność. Pokazało 
się, że nie było przeciwko niemu żadnej poszlaki, 
wyjąwszy przytoczonych powyżej słów, które wy
rzekł do Solymos80wej. Go zaś dotyczy flisaków, 
to i ci niebawem odzyskali wolność, poczem ko
misarzowi Jerzemu Vajowi wytoczyli proces, po
nieważ męczył ich w nieludzki sposób, aby na nich 
wymódz zeznania. I z innej strony tenże komd- 
sarz Yaj oskarżony jest sądownie o użycie „tor

tury" i różne nadużycia. Słowem, śledztwo nie 
wykryło żadnego związku ponfędzy podejrzanymi 
o zabójstwo Estery rzezakami: Schwarzem, Bran 
nem i Buxbanmem, tadzież sługą czy kantorem 
Seharfim, a podsunięciem zwłok niewieścich, wy 
dobytych z fal Cisy pod Dadą.

Z tem wszystkiem, druga ta sprawa oczywiście 
odgrywa w całym dramacie bardzo ważną rolę. 
Mcżnaby nasamprzód przypuścić, że to był rzeczy 
wiś de trup Estery, rozpoznany z początku przez 
matkę. W takim razie byłaby słuszną wersya ży 
dów eszlbrskię, że Eśtera z nieznanych dotąd po 
wodów, rozłączywszy się ze siostrą przy młynie, 
wysoką groblą, obrosłą wierzbami, podążyła do 
bliskiej Cisy i popełniła samobójstwo. Ta możli 
wość wymaga przedewszystkićm staranaych poszu 
kiwań co do możliwych powodów samobójstwa, a 
zatem co do usposobienia Estery, stosunków siu 
żby, wynurzeń przed starszą siostrą i t. d . . Wpra
wdzie osoby, z któremi o tych kwestyach rozma
wiałem w Eszlarze, wystawiały mi charakter E 
stery w takiem św ietle, że ewentualność samo
bójstwa zdawałaby się wykluczoną. Tak mianowi 
cie odzywał się pastor Lapossy, który mógł znać 
dokładnie usposobienie dziewczęcia. Takie pobie
żne kfirm acye nie wystarczają w podobnej kwe- 
styi. Trzebaby sumiennego i bardzo roztropnego 
sądowego śledztw a, zwróconego na tę specyilną 
kwestyę, aby dociec prawdy; gdy tymczasem zdaje 
się, że~ sędzia śledczy właśnie tę ewentualność 
a priori odrzucił.

Drugie przypuszczenie byłoby to, że ani wydo 
byty z Cisy trup, ani szaty, jakiemi był odziany, 
nie pozostają w żadnym związku z Eiterą. Wpra
wdzie szaty uznane zostały przez mat&ę, ciotkę 
itd. jako własność Estery. To nas jednak wcale 
nie przekonywa. W tych okolicach^ wszystkie 
dziewczęta i kobiety noszą szaty podobnego kroju 
tej samej materyi i równej barwy. Wdowa S jly  
mossy pokazywała nam suknie swoje i dwóch có
rek podobniuteńkie do siebie. Dlaczegóżby więc 
inna dziewczyna nad Cisą nie mogła mieć na so
bie koszuli i spódnic do tych, które nosiła Este 
ra ?  Ale owa chustka- z farbami? To stanowiłoby 
istotnie silny dowód, na teraz jednak wiemy o niej 
tylko z dzienników. Poczekajmy, co w tej mierze 
zawierać będzie akt urzędowy. Tymczasem jednak 
nie można pominąć pytania, jakim sposobem farby 
utrzymały się w chustce pod wodą? W Eszlarze 
przywiązują też wielką wagę do rzekomego fa
ktu, że chustka zawierała wprawdzie farby, ale 
nie gwoździe, które Estera kupiła w Eszlarze 
Nam się zdaje, że ten szczegół niewart nawet 
wzmianki.

Przypuśćmy nakoniec, że rzeczywiście obcego 
trupa przebrano w szaty Estery. W takim razie 
podejrzenie padło naturalnie nasamprzód na przy
jaciół i wspólników uwięzionych żydów. Znając 
dokonaną w bóżnicy zbrodnię tudzież miejsce, 
gdzie po rozćwiertowaniu czy spaleniu trupa E- 
stery przechowywano jej szaty, w porozumieniu 
z więźniami podsunęli więc trupa nieuszkodzone
go, aby w ton sposób uwolnić ich od podejrzenia 
zabójstwa. Tak rzecz pojmował sędzia śledczy, 
ale nie doszedł do zamierzonego celu. Powtóre 
nieznany zabójca Estery, nie pozostający w ża 
dnym związku z uwięzionymi Schwarzem, Sehar- 
fem itd. mógł się dopuścić owej maskarady. Ale 

jakim celu? I  czyż, jeżeli zaszła maskarada, 
nie trzeba przypuszczać kilku przynajmniej auto
rów? Po trzecie, ktoś, ukrywający od 1 kwietnia 
Esterę żyw ą, przebrał obcego trupa w jej szaty 
aby wzmacnić podejrzenie, spadające na miejsco
wych żydów. To jeszcze nie wszystkie możliwo 
ści. Przytoczyliśmy je tylko, aby wskazać, jak 
niesłychanie skomplikowany ten romans kryminal
ny p. Gaborian, przeniesiony do zacisza smętnej 
wioski nad brzegiem Cisy i jaka to lekkomyśl
ność, na mocy dziwacznych zeznań 14-letniego nie
dorostka prawić o zabójstwie w celach rytualnych, 
<?dy dotąd niema nawet żadnego dowodu, "aby 
E dera  Solymossy była istotnie zabitą!

Wnioski nasze streszczamy więc w ten sposób:
1) Aby domniemane zabójstwo na Esterze było 

dokonane tak, jak  to opowiedział 14-letni Maury
cy Scharf, uważamy jako rzecz niemożliwą;

2) Zeznania tegoż jedynego świadka czynione 
były w okolicznościach takich, że autentyczność 
tycb zeznań wydaje się wielce wątpliwą;

3) Sprawa wydobytych z Cisy pod Dadą zwłok 
niewieścich, wprawdzie zwiększa zagadkowość zni
knięcia Estery, ale w niczem nie potwierdziła po
dejrzenia skierowanego przeciw uwięzionym do
mniemanym zabójcom. . x .

(P. S). Dzienniki węgierskie ogłaszają wiado
mość następującą: „Wykazało się , że ów obraz 
Estery Solimossownej, który odgrywał rolę na 
antisemickim kongresie Drezdeńskim, i który p. 
Onody wszędzie w Niemczech pokazywał za pie
niądze (?), nie jest portretem Estery, lecz niejakiej 
Ludwiki Maroszek, powszechnie znanej w Nyire- 
gyhazie. Jakkolwiek obraz ten nie ma najmniej
szego podobieństwa z Esterą, matka jej wystawiła 
świadectwo, że to najwierniejszy obraz jej córki." 
Wprawdzie tendencyjność tego doniesienia wido
czna, trudno bowiem przypuścić, aby p. Onody, 
członek sejmu węgierskiego i człowiek ambitny, 
jak  drugi Barnum, miał był pokazywać domniema
ny obraz Estery za pieniądze. Wszelako przy tej 
sposobności muszę zaznaczyć, że na mnie wdowa 
Solimossowa zrobiła wrażenie osoby nieszczerej, 
joruszanej obcym wpływem i zupełnie zdolnej 

odegrać pewną rolę choć w tak smutnym drama
cie. Niepodobna naturalnie zanalizować tych wszy
stkich odcieni w wzięciu, w wzroku, w słowach i 
w tonie osoby, które wywołują podobne podejrze
nie. Mogę więc tylko zapewnić, że wszedłem do 
chaty Solimossowej z uczuciem głębokiej litości i 
silnego spółczucia, a opuściłem ją  z pewnym nie
smakiem, który powstaje gdy widzimy nadzieje 
zawiedzione, albo raczej, gdy natrafiamy na rzeez, 
niezgodną z tem, co być powinno i czego prze- 
słanki wymagają. Wrażenie to było takie, że Wca-

lebyśmy się nie dziw ili, gdyby się ostatecznie 
wykazało, że wdowa Solimcssowa, wystawiła świa
dectwo autentyczności obcemu portretowi, i że 
zwłoki wydobyte z Cisy, których ostatecznie n i e  
uznała jako zwłoki córki, były niemi istotnie.

Sejm.
Sprawozdania sejmowe.

(25-te posiedzenie dnia li-g o  paździer.)
(Dokończenie).

Poseł S t a r o w i e j s k i .  Pan komisarz rządowy 
oświadczył, że żadnych nowych zmian nie zapro 
wadzono, tak samo twierdzi także dyrekeya finan 
sowa; jeżeli jednak przejrzymy bliżej te przepisy, 
to się przekonamy, że jest tam wiele takich po 
stanowień, które nie zostały podane do wiadomo
ści publicznej. Powiedziano np., że urzędy podat
kowe mają wydawać napomnienia płatnicze, ale 
w kraju nikt nie słyszał, żeby urzędy podatkowe 
były instancyą egzekucyjną. Powiedziano, że urzę
dy podatkowe wydają rozkazy co do grabieży, 
tymczasem tylko starostowie są do tego upoważ
nieni. Rozporządzenia te nadają zupełnie nowe 
atrybucye władzom, więc nie są powtórzeniem tego, 
co jest w regulaminie. Ustanowione także zostały 
nowe zupełnie przepisy co do terminów, zapisane 
zostały nowe prawa wierzycieli, ustanowiono egze
kutorów podatkowych, a insfrukeya im wydana 
jest tajemnicą władzy, bo nie była publikowaną. 
W instrukcyi tej znajdują się przepisy ważne dla 
stron, o których jednak strony nic nie wiedzą. Po 
wsiach dzieją się z tego powodu nadużycia, egze 
kutorzy zabierają rzeczy takie, które są niezbędnie 
potrzebne do życia. Wszystkie te przepisy ochra
niające od dowolności egzekutorów, nie są wiado
me publicznie. Rozporządzenie dyrekcyi mówi, że 
to ma być tajemnicą władzy; rozporządzenie to 
nakłada nowe opłaty, nowe taksy egzekucyjne na 
każdy poszczególny akt egzekucyi, naprzykład na 
zajęcie egzekucyjne, gdy regulamin mówił, że wójt 
ma spełniać ten obowiązek. Wprowadzono nowe 
płatne karty  napomnienia. Pan komisarz rządowy 
powoływał się na wiele dawnych rozporządzeń, 
ale pominął rozporządzenie z r. 1860, zaprowa
dzające bezpłatne karty upomnienia, które istniały 
przez h t  dwadzieścia, a teraz wrócono się do da
wnego postępowania, nie zawiadomiwszy o tem 
ludności (brawo). Zachowanie się władz skarbo 
wych jest wyrazem fiskalizmu, jaki obecnie wazę 
dzie panuje (brawo). Nie chcę z tego czynić za
rzutu mężowi, który obecnie stoi na czele finan
sów, bo on nie wprowadził fiskalizmu, tylko go 
zastał i wyplenić dotąd nie mógł (brawo). Ale 
fukalizm jest najzgubniejszy dla samych stosun
ków finansowych, gdyż osłabia podstawy moralne, 
na których się opiera potęga państwa, tamuje roz 
wój ekonomiczny kraju i pcha do kompLkacyj 
społecznych, których każde społeczeństwo unikać 
powinno. Obowiązkiem ciał parlamentarnych jest 
czuwać nad tem, ażeby ustawy były należycie pu
blikowane ; dlatego mówca stawia wniosek^, wzy
wający rząd, ze względu na to, iż ustanowione 
normy egzekucyjne zawierają nowe przepisy, ażeby 
zarządzić w formie ustawami przepisanej ogłosze
nie przepisów co do nowego sposobu ściągania 
podatków.

Poseł ks. S a w a  oświadcza, że rezolucya przez 
komisyę wniesiona nie wystarcza mu jako repre
zentantowi gmin włościańskich. Rezolucya ta do
brą jest dla tych, którzy opłacają podatek wprost 
od siebie, ale nie wystarcza tam, gdzie naczelnicy 
gmin pobierają podatek i z końcem kwartału od
wożą do kasy, otrzymując w zamian tyle kart 
egzekucyjnych ilu jest restaneyonarynszów, choćby 
ich było kilkunastu i wszyscy razem nie byli winni 
więcej jak  50 złr..Tym  sposobem za zaległość50 
złr. od jednego kontrybuenta, bo gmina dla nrzę- 
du podatkowego jest jednym kontrybuentem, po 
biera się 46, a czasem 60 do 70 złr. egzekutnego. 
W budżecie państwa jest teraz osobna pozycya 
dochodów z egzekucyj, wynosząca 400,000 złr. 
Rząd może być o tę pozycyę spokojny. Przy ta- 
dm systemie sama Galicya w ciągu jednego kwar
tału trzecią jej część pokryje, a kwartałów w roku 
jest cztery. Ale czy taki system, który p. komi
sarz nazwał idealnym, długo trwać może? Mówcś 
wnosi rezolucyę wzywającą rząd, aby w przyszło
ści wysyłał dó gmin upomnienia pojedyncze, 
w stosunku całkowitej zaległości, jaka na gminie 
ciąży.

Poseł hr. K r u k o w i e c k i  oświadcza, że zgadza się 
z wnioskiem kom isji i będzie za nim głosował; 
wyznaje jednak, że trudno mu będzie mówić o 
aanku włościańskim i zarzucać mu lichwę, gdyż 
bank ten, jakkolwiek bierze wysokie procenta, ni
gdy jednak sobie nie liczy 5 ct. od 50 złr. dzien
nie, co czyni 36 pet., a przy egzekucyi płaci się 
5 ct. dziennie nawet i od 5 złr. co" czyni 360 
procent.

Komjiąarz rządowy p. Filip Z a l e s k i  odpowia- 
dając pp. X. Sawie i Staro wiejskiemu, oświadcza 
przedewszystkićm, że nazwał egzekueyę obecną 
„idealną", nie dlatego jakoby w niej upatrywał 
coś nadzwyczaj doskonałego, lecz że ustawa po
zwala ją  wykonywać w sposób idealny, bez fak
tycznego użycia materyalnej siły. X. Sawa, który 
mówił o pozycyi dochodów z egzekucyi, nie do
strzegł, że jest w budżecie także pozycya wydat
ków na egzekueye. Obecny system egzekucyjny 
znalazł w innych krajach koronnych najlepsze przy
jęcie. W ogólności wielkich ulg w egzekucyach 
nie można robić, bo skarb bez wpływu z podat- 
lów obyć się nie może. Co do p. Starowiejskiego, 
trudno się spierać, kiedy pomimo powołania ustaw 
uz->ać nie chce, że tu niema żadnych nowych prze- 
oisów. Karty upomnienia nie są także niczem no- 
wem, bo są objęte dawniejszem rozporządzeniem. 
Zastępują one żołnierzy, i każdy egzekwowany 
ma je  otrzymać do rąk własnych.

Poseł X. S a w a .  Nie będę odpowiadał na prze
mówienie p. kondisarza rządowego, bo zdaje mi 
się, że tego regulamin zabrania. (Wiele głosów: 
Nie! nie!) Jeżeli tak, to mogę powiedzieć, że obe- 
eDy sposób postępowania zupełnie nie jest analo
giczny z tem, co było dotąd. Dotąd były upomnie
nia bezpłatne, dziś tego niema, są odrazu upo
mnienia płatne; jestto więc odkrycie nowego źródła 
dochodu.

Poseł S t a r o w i e j s k i  konstatuje, że p. Komi
sarz rządowy w wyjaśnieniatli swoich ciągle po- 
mija rozporządzenie z roku 1860 wprowadzające 
napomnienia ‘bezpłatne. Same względy jeżeli już 
nie prawa to przyzwoitości wymagały, ażeby rząd 
skoro postanowił znieść te upomnien a ,  podał to 
do publicznej wiadomości.

Sprawozdawca p. A b r a h a m o w i c z  uważa,że 
gdyby te normy nie były niczem nowem tylko 
zreasnmowanitm dotychczas obowiązujących prze
pisów, to zostałyby zastósowane we wszystkich 
krajach. Tymczasem zaprowadzano je stopniowo, i 
w niektórych krajach n. p. w Czechach, Dilmacyi 
i Tyrolu dotychczas nie obowiązują. Widocznie 
rząd pojmował ich doniosłość i uważał je za zmia
nę tego co było. Mówca wykazuje różnice między 
dawniejszem a dzisiejszem postępowaniem i wyra
ża obawę, że kontrybnent który zalega z kilkoma 
rodzajami podatku może przy tak zidealizowanym 
systimie kilka na raz egzekucyj otrzymać. Tym
czasem kraj nasz zasługiwałby na uwzględnienie, 
raz jako ubogi, a powtóre jako mało oświecony. 
Po wsiach nawet naczelnicy gmin po większej czę
ści nie umieją czytać, i nie mogą zrozumieć istnie
jących przepisów. Mówca zwraca przytem uwagę, 
iż owo zestawienie przepisów obejmujące nowe nor
my odnosiło się tylko do podatków stałych, a  tym
czasem rozciągnięto je na wszystkie należytości. 
Prosząc Izby aby przyjęła wniosek komfisyi, mów
ca oświadcza się przeciw wnioskowi p. Starowiej
skiego, gdyż opublikowanie nowych norm, gdyby 
nawet nastąpiło, nie przyniesie ulgi nikomu, oraz 
przeciw wnioskowi X. Sawy, gdyż obowiązujące u- 
stawy nie znają gmin jako kontrybuentów tylko 
każdego kontrybuenta w szczególności, a przytem 
byłby to nowy ciężar niesłusznie włożony na gmi
ny żeby miały płacić egzekutae za restineyonaryu-

K o m i s a r z  r z ą d o w y  p. Filip Z a l e s k i  za
biera głos raz jeszcze i odczytuje tik st niemiecki 
rozporządzenia na dowód, że tylko Starostwu słu
ży prawo zarządzeń postępowania egzekucyjnego.

Sprawozdawca p. A b r a h a m o w i c z  oświadcza 
że nie jest tym przepisem zadowolony. Dawniej. 
kiedy posyłano żołnierzy, oczywistem było, że egze- 
kucya tylko z woli Starostwa nastąpić mogła; te
raz przy egzekucyi idealnej, dokonywanej za po
mocą karty, pewności tej wcale ni& ma.

Po sprostowaniu faktycznem p. S t a r o w i e j 
s k i e g o ,  przystąpiono do głosowania, w którem 
wniosek kon^sp  oraz dodatki pp. X. Sawy i Sta
rowiejskiego znakomitą większością przyjęto.

Z porządku dziennego p. C z e r k a w s k i  imie
niem kom lśji edukacyjnej zdaje sprawę z wniosku 
Wydziału krajowego względem zmiany art 18, 19 
i 28 ustawy krajowej o zakładaniu i utrzymywa
nia szkół ludowych.

Ponieważ wskutek uchwały Sejmu dodatki szkol
ne obliczane są obecnie od każdego podatku sta
łego z dodatkami rządowemi, oraz od podatku 
gruntowego według nowego wymiaru, okazała się 
zatem potrzeba zniżenia stopy iprocentowej tych 
dodatków o V* część, ażeby gminy i powiaty o- 
płacaly nadal na szkoły tyle, ile opłacały dotych
czas. W  tym duchu wnosi komiisjpa nowellę do u- 
stawy szkolnej zniżającą stopę dodatków szkol
nych gminnych z 12 na 9 prc. a dodatków szkol
nych powiatowych z 4 na 3 prc. od całej należy- 
tości każdego podatku stałego, a zarazem rezolucyę 
stanowiącą, że dodatki te mają być już na roh 
bieżący według tej stopy obliczone, gdyby zaś za
płacono więcej, nadwyżka ma być zwróconą, lub 
na rok przyszły policzoną.

K o m i s a r z  r z ą d o w y  p. Filip Z a l e s k i  zwra
ca uwagę, że dla uniknienia wszelkich pomyłek 
należałoby powiedzieć „od całej należytośei każ
dego podatku stałego, w r a z  z d o d a t k a m i  
r z ą d o w e m i "  wnosi zatem dodanie tych wyra
zów.

Sprawozdawca p. C z e r k a w s k i  przyjmuje ten 
dodatek, jakkolwiek komisya sądziła, że w wyra
żeniu „całej należytośei,'już ta myśl jest zawarta. 
Sądzi tylko, iż należy powiedzieć dla ścisłości 
„wraz z d o t y c h c z a s o w e m i  dodatkami rządo-

- VjVwemi .
Poseł K a m i ń s k i  oświadcza, że ponieważ tu 

idzie o regulowanie kwestyi pieniężnej, będzie za
tem głosował za nowellą, gdy jednak przyjdzie 
iod dyskusjyę kwestya zmiany całej tej ustawy, 

zamierza wnieść poprawkę do § 19.
Po krótkiem przemówieniu sprawozdawcy całą 

ustawę wraz z rezolucyą przyjęto w drugiem czy
taniu, trzecie zaś czytanie odłożono do następne
go posiedzenia z powodu zaszłych poprawek.

Poseł Ż y w i c  k i  imieniem komisy i administra
cyjnej zdaje sprawę z wniosku p. Merunowicza 
w przedmiocie ustanowienia w kraju osobnego 
zarządu dla galicyjskiej sieci kolei żelaznych.

Komisya zgadza się z wnioskiem p. Merunowi
cza i wnosi następującą rezolucyę:

„Wzywa się c. k. Rząd, aby równocześnie z o- 
twarciem ruchu na kolei transwersalnej, analogi
cznie z treścią rozporządzenia c. k. Ministerstwa 
landlu z dnia 26 lutego 1882 r. Nr. 25 Dz.

p., mocą którego ustanowiony został osobny 
organ administracyjny dla tak  zwanej „zachodniej 
grupy" państwowych, jakoteż zajętych w zawia- 
dowstwo Państwa prywatnych kolei żelaznych, 
również utworzono taki sam zarząd i dla galicyj
skiej sieci kolei państwowych, jakoteż zajętych 
w zawiadowstwo Państwa prywatnych dróg żela 
znych i w każdym razie, aby siedziba zarządu 
tych linij znajdowała się w Galicyi".

Przyjęto bez dyskusyi.
Poseł K o w a l s k i  imieniem kom isji prawniczej 

zdaje sprawę z petycyj domagających się z ara



CZAS x Środy 18 Października 1882.
f e n ia  zgubnym dla włościan operaeyom zakładu ge sadowa * . , .
kredytowego włościańskiego. S kT L 7 ? ?e“  z u gJ-’ 1Dgerencya

Sprawozdawca przytacza podane jnż przez nas p o r S k u  d . Ł n ^  włas01w^  wn0SI przeJŚCIe do 
a wyjęte z petycyi cyfry malujące wymownie ca P7 e \ 7 „ f  . . ,
h  agrozę sytuacyi w jaką popadaj szukający tyey? G o l e j e w s k i  żąda odczytania pe-
pomocy w zakładzie włościańskim, i przychodzi 
ao wniosku, źe ani włościanie nasi dla tego za
ja d u , am zakład dla włościan nie jest odpowie-

W .  CyalT *  Skoro Posłowie wnoszą a wysoka'Izba
czek miernych na czas krótki 5 P°zwala czytać dosłownie petycye, więc uważa
wiadający^isiej^zemu targowi pieniężnemu! w tem  ! ? ' . » > - * - ! ! - * * *  * * . 4  za4

wniosku, że ani włościanie ~nn«i> .  M a r s z a ł e k  zarządza odczytanie a po odczy-
L E . ^ . ™ 0™ . 6  naf* dla Jego za- taniu oświadcza: Zarządziłem odczytanie tej pety-

mił L h n t a j t  " br0 ” . . P' Zek0M Ś - *  ,rM l“  . be? * ' -
najwięcej

przekonaniu komisya w n o r i a ż e h v te?  ?0' z °stawiam T^8' , Izbie do ognienia , czy to 
zeszłorocznej ochwaty swojej wezwał c k Jesfc. wlaściwa Praktyka? ż®by gdy ktokolwiek coś 
o przyspieszenie rewizyi statutów uprzywiieiowa W ,  *? ®d®zytywanem i
f S j “8tZ ta5yj kredytowych, a przedewszystkiem
zakładu kredytowego włościańskiego. 
di| K l 0k S ea- dodaje ustnie, źe jako przewo
du banku J U P -1 P̂ awfliezej) otrzymał od zarzą- 
0 7 , Z  »  w¥ f ańskieg<> Pismo, do którego dołą
czone gą wyjaśnienia. Pismo to jednak, gdyby
m,-if fcle^  y to nadeszło, nie byłoby zmieniło o- 

0T yi- ®ad żali się, że dotychczas nie 
ą ano od niego wyjaśnień, kwestyonuje kompe-

czy nie lepiej byłoby zostawić to sprawozdawcy 
do ocenienia. Skoro wys. Sejm wszedł już w tę 
praktykę żeby petycye od kogokolwiek pocho
dzące były tu odczytywane, nie mogłem w tej 
f h^ i.1i odmówić thoóby życzeniu jednego posła, a 
to dlatego, żeby była równa sprawiedliwość dla 
wszystkich.

nadzieja, że ustawa wodna przestanie być jak do 
tąd martwą literą, owym wichrzycielom, którzy z zadowoleniem ser-

Uwzględniając petycyę prof. Dra Szaraniewicza I d ^ 11̂ 1̂  wskazywab na nieznośną sytuaeyę w Pra
wstawia komisya w budżet 2 000 złr na oclmone Idpbw  ̂ .  P- T f °  za wsk~®zówkę,
odnalezienie i odnowienie pomników starożytnego Iweirn t^kt wsaórać za pomocą zdro-
Halicza. Komitetowi wystaSy pam ijek S y t k ó w  t o Ł T f S ’ takt? /  do.br®J woh obopólnej. Po-

epoki króla Jana III dostać się ma suWencya nef ° ?  • f  l ^ y  ^ta polityki czyn-s Buowencyainej me przeszły niekorzystnie dla Czechów.
itet Towa-1 Obraz Matejki „Hołd Pruski11 budzi tuts

z r. 1831 otrzymać ma datek jednorazowy l  O O O I s r a ^ L ń ? ?  f  "  | — > p™  -pu.uw.uyon ™ u y , oHonuowie
złr. i tyleż lwowska komisya wykonawcza tego I inaczej ale widać Pew ien niesmak ’ która? lz5> parlamentu, reprezentanci literatury i gituki.

  _  “ w y  w

, --- —------  Quurrcuuva
jednorozowa 1,000 złr. Krakowski komitet Towa
rzystwa opieki nad weteranami

teraz spełniło. Przed trybuną stało popiersie Peto* 
fiego w wieńcu laurowym. Między wieńcami, któ- 
remi ozdobiony był pomnik, znajdował się wieniec 
przesłany przez królowę Rumuńską z napisem : une 
adoratrice du grand poete hongrois Petofi Sandor. 
Po zakończeniu uroczystego obchodu nastąpiła u- 
ezta w wielkiej sali redutow ej, w której brali u« 
dział prezes ministrów Tisza, minister oświaty Tre- 
fort, prezes Izby deputowanych Pechy, członkowie

bo widziała w'tej instytucyi rywalkę towarzystw | i'?gT to e ścr^ P m ^ 12̂ '8 t3“ a obrazowi> zwłaszcza 
N o w y c h .  Wypraaowata« . , k „ L y .
ustawy, który wydał się jej lepszym''środkiem s i ę n i k t S  • « r i i , ?
zabezpieczenia pewnych funduszów pożyczkowych ka kartek na w ! .P op.riiedni®. przd-omaczyl te kii 
wobec niedbałej i często niesumiennej idm im aS-1 8 J?2jk niem!eck'?

Poseł hr. G o ł e j e w s k i .  Ponieważ ^  „ i J Ł ? 0jekt nP.adł dziś w Izbie, a pn-1

P1f m ? , b y ł 0  W * 0 dowodem, że nietylko wydrukowane i dldL eL  t o T r a t a  n i ^ ł ! ^  8? i Pozo8tała babula rasa 1 znowu rok przynajmniej I ó w  18 października.
Udania petentów są prawdziwe, ale że bank ro- (towaną raze? g? - 8prawa me M 3 trak-[ fundusze nożuczfeowe ^mJn J .  I  _  .  . p

• d° nicb wi«ksze pretensye, niż podali, bank włościi
■ gąsior np. dostał gotówką 260 złr. zapłacił I dano źehv m ro ™  ł  i ; ------------- *

810 i sądzi, że ieszrze winien 10fi. ®pra™  oddaną była prokuratorowi.

Wiadomości policyjnie. Straż policyj’na
I przy.t r '!yma â : Antoaiego Chronika, za sprzenitwie- 

44 J 1 raenie; Franciszka S tachnika, za nielitośoiwe bicie 
konia na targ  priiywiedzionogo; W ojciecha M ikę, 
za przyprowadzenie na targ zepsutego konia; Ma- 
ryę Qa.słowfską, za kradzież cbuwia; Ant. Srewczy- 
ka, za oszustwo; za pijaństwo 6 osób.

S s i K  =  i - S W
bank włościański postąpił wbrew statutowi i żą-' 3 aammistracyi.

Repertoar teatralny.
_ W* « » w a r t « k  19go: „Bracia Rantzau“ po r a ź

Rada miejska odbędzie dziś o godzinie 5 ąj p o -1 hrzeci. Uwertura „Liobeszauber“ Miii!era. 
udniu nadswTm inA n m i . j . . . : .   • • I W s o b o t ę  21go: rt.inłł»« "ur,O dettcu W. Szrdou.

W ie d e ń  15 października.
, i «yuŁffl wymieniony w

ĘOJI nie istnieje, ale w dalszym ciągu dodaje, 
rawei Rybka zgłosił się z prośbą o konwersyę 
swojego długu, więc musi chyba istnieć. Jednem
:% s n v 0 & m  4 . ^  z  ł  .

południu nadzwyczajne posiedzenie celem powzięcia 
uchwały co do nadania honorowego obywatelstwa
Janowi M a t e j c e .   ̂ — Wystawa meustajfea Towarzystwa Przyjaciół Sztok

—  Na pomnik Mickiewicza złożył na ręce P r e - | ^ k" f  . ^  Suki enni cachi  otwarta^ codziennie od godz.

Słowem wyjaśn-enie to jest napisane w tendency! nie y k ? r u 8t v k a l n v ^ K P°teCZny’ kłaa,ł kwe8tyę jeszcze 
Mcismraema sprawy. Jest w niem polemika, a da tei p c tra i to h ™  .  7 t  P r o- “ P™>MJiS musimy, j

pani łączą się wspomnionialowarzyskie I “ kań8p m otwarte codziennie od g. ioej do 6ej

??& h ..“ !i?wl0Ile e!| 4  n*® i I wszystkism banku hipotecznego.' ’ P | k.w0,tn :. kompetencji t własności. Co sic t y c z y |„ es0 lr7 i

2 K * f e l - 5 ? ^  Historya bankn i w S  ™ J Z l  S U

łtrnn I    ju ugułBA
tyesy I wnogo krakowskiego Świata, z właściwą sobie

Muzeum Techniczno przemysłowe w gmachu Franoi- 
skim otwarte codziennie od g. lOej do dej. — Wstęp 

cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.
— Dnia 16go p&źdsiernika pochmurno; termom.

z niedawnych czasów. Dom państwa Eem-
przez długie la ta  jednem z ognisk da-1 A „  .
owskiniwn 4nr;®*o » a ł.ś ..‘n .   l Łd 2 0  doszedł do 6 2 C. Barometr idzie w górę;

7ej rano d. 17go stan jego był 744‘1 
2-2 C. — W iatr wschodni.. . .  J taKi sam  oanczek, k tó ry ! nrzvznac komfsvi enrnnATahi»i . ,7------ , I UMZ“> meguys oiorącego czynny udział wżyciu po ' --------

Podobnym guście działa ja k  bank w łościański.Inodze Kilii. K tL isy a  em oueiska n t^vm nio  « ° HtyCZnem W arszawy za czasów Królestwa Kon- ~  Wa źrod® d- 18^°  października: Śgo Kukasra

t ---  -w ,, , aie w sia-
Avxytutidi przed r. 1876 a mianowicie podczas i wanv a drns-i nńnAle^ómr' 
krachu grano na giełdzie i przegrano. Rada nad- W gtosowani? 7 ' 
zorcza jest za to odpowiedzialni, a walne zgrc- samem w n S ek  
mądzenie było w błąd wprowadzone i dla tego'

Piria d a m o ś e i  t s r iy e iy e z n e ,  l i te r a c k ie  
■i n a u k o w e .

Kinga i je j klasztor starosądecki. Szkic hi- 
| storyczny przez X  St. Ztłąskiego T. J .  8-0  121 

4 rycinami. Pod tym tytułem wydał autor 
  n. i ~rr „ 4. 1 T> '  . , .  * ."  ", • —‘ —j  dobrze ze swych prac historycznych (druko-

[śei Kilii. Traktat berliński nadał Rumunii zwierz-L nilr—>ńi t L l  .syaowi I !̂anyoh ,takżo w Czasi^  ^ wot św-_ «yH

zobaczmyż jak bank niemi manipuluje. Wojciech
Aogoątynowicz dostał w r. 1874 złr. 746 ct. 131 tf  n s  m a j ,
k i Ł  wcei 8płf clł 1075 złr- 41 ct- ^rzedawszy KuRESPONDENCYA „CZASU 1kilka morgów, teraz żądają jeszcze 1643 złr. 24 f ‘
tp l ,  ' 8j .  mu dać. t§ sumj5 listami 5 pret. na spła-
tę t?go długu. Więc na grunt, na który przed 8 
Inty dano t?Ikn 74fi vll* łamn /Inin 11?40 _1 _  I L w ó w  16 października.

I uważa całą 
własność rJogj‘i r a ™ s r s Ł Ł T s r ,  i,lel°rŁ -jcsNastępujący fakt świadczy wvmowme 1 t> - u ‘ “"O ^  ognisko, a pam j cie z dzieł Długosza, Szajnochy, Morawskiego-i in
o zam iarach Rosyi. R ząd rosyjski polecił swoim L taci m atron5 k rak o ^sk ^h  *aZ B2?  -Je?ną. Z tyah P °' nP h > ciemniej z niewydanych jeszcze drukiem ręko-
inżynierom sądowanie dna Kilii, nie pytając się my Rvla nn« m ntto J  0 if ?  JUZ rjl0 Wlela ma I pieów, zebrał X. Załęski pracowicie dotyczące szcze-
Rumunii; w Bukareszcie zaprotestowano przeciw L«fe t L ™  nr<-nmai ^  T  i B.y or.az! trzsph c6“ 8 %  * «}ożył umiejętnie i starannie w jedną całość.
temu i jednocześnie posłowie rumuńscy zagranica k r  ‘g-W kównni o t « ? ł n ?  i Z ?If^WSzei Po biografii św. Kingi, następuje szczegółowy opis
dostali polecenie zawiadomienia o tem rządów’ miiniM ? • v> ? , , j gą ®afckę wzorową khsztoru starosądeckiego i różne koleje, jakie prze- • t ,  , m rząuow, 1 miłością 1 czcią. Pogrzeb odbedz e s e w« _____ 1:____________ j ____*

gwałtowny sposób.
* . . . . 0 .  Łuu-iii.iugA a aa&ujiui«aiui w nem uy , jej zs(ryzory 1 zmar-

I. .y , a. ^syp^jących na zimę niedźwiedzi, gdyżjtwienia, zamieszki i wojny domowe wówczas w Pol-
dofąd nie nowego nie za- l i e ?  '^ ^ ia ^ n w n r l^ L ? ! - ,  m'asi;ick oiTwionyra sezo- see panujące— zmieniają się z świetnemi chwilami po-

r r ^ , - i  :- " “‘"JO'TV*, aiore pożyczają taniej, alw anej ludności SDrawdżona m m i nr,X ł f r  u (»»»«• j i^ucya poujęia się robienia nowych propo- L ów  nni,i,v,r.v „i, L , ’ P° rą! , certow' wykła- bytu w klasztorze PP. Klarysek króla Władysława
' ■ ■ "  ■ « »  przywileju wydawania listów lkow eio  za niU 1 8 8 1  „ „ „ A i  c f K °  “ r?bj zy0H  ■ wezysey oczekoją iaicj-atywy z P aryL  ' P™T* M odo" ta ie ' E”M ,,k“ 1 Elwbioty, królowej -T.dwigi i JagMIy,

aycb Widz,0 jak ogromne erkody bauk “7 ^ ^ opośeie 5  e 7 z y £ i f  o S . , f ’’ " ,ęC Z.»'?k“ . ‘a P«b«a«i M p » ™  zt^d, Ł g p i i a  l  °6w ”  1 « 1 ' 1  !  ««“ »«■» k«>« pio Kazimierz. W., mlodyeh k .6 l™ i,t ,I.gI.llonfw  »
wyrządza, me należy pozwalać na dłuższe I raczej będą mieli tylko ulfonv moż?r ? ln °R cnm i R| gIp 1 t[inetańska zajmują w pierwszym rzędzie monotonii iasier,™ v  ?hwil§. wyrwałna8 * tej swym nauczycielem Długoszem, wreszcie wielu in-

- 1 W edłn. “J -r „ ; y^ ! i ? y  C! ęŻ8r b .40-6?0  złr‘Im ^ ów  stanu franeuskieh. y j^esienno-wiejskiej p. S i e d l e c k i ,  znany nych dostojnych osób. W ogóle mnóstwo tu zabra-

punował wypłsty dywidend 
cym , aby wstrzymał wypłatę 
lopóki bank tak nie stanie,
spełnienia swych zobowiązsń, aDy zmusił bank d o Inieuenip —■“* ■  przuu any wei

S S S ' E S S i T  “ 1 “pe™e “
Stów 5 pret. opaitych na obiektak nie n r .e l t l  ?  ą Z ak‘ywó.w P a c z k i  z r. 1873. Aktywa 
wiających odnLiednie? MQDl Pi ! ! ? i a 6 Tyn08z^  obecnie 4°0,000 złr. które przejdą^dowiającyoh odpowiedniej wartości. Na przypadek fn n Z /n  k J  T r  T  które PrzeJd  ̂ M
gdyby  wnioski moje, i kończyć^mówcaP - T A  I i ! ?! h-,n?hwa, 0Da- w r- 1881

. rządem rumuńskim i austrya razem w ciaam trzech n r t t L ?  ?  § ?  / “  r y troskIlwie szczegółów zajmujących, które tem
kw estyi otw arcia granic dla knfth tn,!n t £ „ i ,  u Przedst.Rwl.eiS;-bo po wędrów- bardziej mogą zwrócić uwagę czytelnika, że autor
>ezą się do tąd , ale mało jestL iekiedv zawa L  i “g rzy nl?mi,0ck' ch’ jacy kiedy włada gładkiem i potoezystem piórem. Gruntownie 

A.W " ° J ^ l l mekiedy zawadzają o nasze miasteczko, produkeye opracowane drteło X. Załęskiego nazwane skromnie
jacy kiedy I włada gładkiem i potoezystem piórem. Gruntownie

czemś dla nas nowem, niezwy-1 szkicem historycznym wyszło jako osobne odbicie 
urządzenie eleganckie a nawet Iz Przegląda Lwowskiego. 

tei nod- 1 '• , .. . '  aPara t6 wi. aI° godzi się wspo-
z Austryą I^ T h  H e r m a r m ^ I i r  ■' maf j ą widzów, pamiętają-1 „Pierwszy Romantyk," opowiadanie z przeszłości, 

Anstryą. | cych Hermana, Melhmego , td ,  prawdziwie .dumie- spisał A e r . Pod tym tytułem wyszła świeżo w dru’ 
I w&f p. biodiGcKi niesłychana zrenznn«Ain wrinnmonjn I iro-A».‘ m- n  ..—i,;.. :  i •

W ied eń  16 psżdziornika.
p. Siedlecki niesłychaną zręcznością woltowania, I karni Czasu Fr. Kluczyckiogo i sp. książka prze dru 

I  P.08rod Jest orcy-l kowana z Przeglądu Polskiego. Mieści ona w so-
j  g ro z»ju. Podobała s:ę t^ż nowalbie bardzo zajmującą powieść, osnutą na tle poli-I u i uw uwiuuv o iu nj (j/ (j |/u łTiDOU j VBiililcj lin IHJ puli®7

ja k  to lkonw ersya  obligów’ pożyczki " / '7 87^  I ■ A3 Y  WaJe° Z gabinetem obecnym przeciwnicy I dotąd” wvkonvwana ?  i° He1rmana I byoznem końca zeszłego wieku, której głównym bo •
f4Mm o/iJjaI  T-i_. ^  : ^<3 zostanie 11 ego uźvwaia are-nment^w przeróżayeb 7ano^v-llr• i, ?  niknięcie klatki 25 kanar-1 haterem jest Fr. Kniaźnin, zajmującą tem bardziej.

! i S k f S e t ;̂ rznei i /k  S  U*ywania j^ e g o k o ! -  źe w iole'z wprowadzonych J   *

lecz
p .

kaiąg“.
ityk , wewnętrznej, jak U ie k  aparatu. Urozmaicony program^ w o S E ^  ?

S  K k S ^ ^ l S 168^  bo r ^ wnócze-1 Jak ieś fatum Jich ścigaj czy Ł ą ^ c T w ?  giT ? ° h • obzflZy .Śffiet,ane> a “ góluiej Szięto całSgo kraju, śmiało powiedzieć'można, że rzadko 
0 bcl^ 0 I>y. zostanie ratam i a - |g ró w . czy też pom nev’* R e r l i ™ ^ ” 0^  Z f  l z hl8to.ryi Pclskl°J- «™a.^a?a publiczność każdym która z nowoczesnych powieści równy budzi interes

nią osób żyje dotąd 
za życia zwracały na siebie uwagę

p o * » ,  w nSj i ™ Mj A ,  j g i / i m  p S T  S  j r r T . S i ” k ? i '. po? - r *  w . S  3  r S U T S ’ 7  .
nanm, że wszystko co zawiera jest prawdą i anil 120060 Ar t i tii« -i aktywów weźmie sięjTaafiego zagraża — armii austryackiei Oto św ieJ t i ? Lelewel, brat naszego znakomitego hi- 
jeden fakt w niej zawarty nie został ohalrmv Inl> I } * u t ’ potrzeba na pożyczki lży  pomysł który tak dhien a; k i *  j s 0̂|,y^a Joachima, obchodził w przeszłym miesiącu

,  m m ,został obaloa, lab dla m a ™ ,  „ , s l  ac-bwaly sejo.owij / , jm, | w7 B J K t T  ^  W t M e  - M .  r « « ™ 9 .woioh i ™ .

pieta uezyaiony woiesioaej pwez S S T i J P , 1 ° " “ F° 7  “  S S 3  “ P " ™ . - /  » 7 ‘ « o - 1.iak '̂ i K ^ s V , " i" o » m J k .5
przez znrzsid hat.].i, ... „ j . J /j a&iywow nie stanowi dochodu w wlaśm-1m,ni.o;„ -------—ble przymierze z maik t I ’ djI * togo, zo produkcynmi swemi pierw-1 —_____

Najnowszemi czasy opózy- 
i inne wody. Polityka hr. 
mii anstryackiej. Oto świe- 

! j  • - u l * t dlugo błąkać się będzie
W aziennikacn, dopóki nie Otrzyma TA sfrnnv I • j  , , , \  . . ----------—- 1 --------- ---  -  - « *«J "*w»aw DiHpncłMaB . Ubrayiuain.

Komisya budżetowa m usiała oględnie obliczać J 1*  to mirfS I J“L i 0^ nl8t6w,  PoMrmh; |  donosi Wiener Ztg, najwyższem postanowieniem

Uniwersytet wiedeński liczył w przeszłym roku 
w - . szkolnym w półroczu zimowem 4823 , w półroczu
r r o t  Lelewel, brat naszego znakomitego h i-|le tn iem  4304 słuchaczy.
f z  .Ta a a I ti n .  a  aL  aL .    . 8 —

j się budową koszar. Pani L u o e a ,  wielka śpiewaczka, otrzymała, jak
ce

ni. złoty medal zasługi z koroną.[sarskiem z 9go b

lądnoSci zmuszonej płacić J X m

lo. I lam i i '
głości wraz z procentami urosły w ciągu lat w wie- wSaranoS, n i l  i? ™ 0?  ^  powyżej dzenie systemu *terv torvalnvchT v w i 7 v i * ^ I  azyn „wiea1mem 1 ^"Jżem i przestrzeń tę przebiegał

go uważa za niewłaściwe. Nie godzi się podko 
pywać kursu listów dłużnych, które się znajdują 
w różnych rękach, a kto czyni takie zarzuty 
winien je udowodnić.

Poseł Kr u k o w i e c k i  odpowiada że ieeo zarzn * ,7 ,™  ♦ 1 Ze ^nmy' a Cl’ którym Pod'
g  b?PQj?<»?°°. *  « w i  >iS jednak, o /  u a d » y ik f

Sprostowanie.

Profesorowi G e r m a ń s k i e m u  jest na imię Piotr, 
Inie Pawoł, jak  mylnie wczoraj podano, donossąc o 

ślubie.

G o s p o d a r s t w ©  h a n d e l  i p r z o m p ł .

K ra k ó w  14 października. 

Szkoła handlowa w Krakowie.

Po przemówieniu sprawozdawcy wnioski n I Z budźetn nn#ł °?  j  ł 02>600 złr> że p(

; samem sprowadzi rozkład armii i osłabi w którei zaietveh iest dwóch M m f i  V f 1 
potęgę monarchii na zewnątrz. Nic więc łatwiej- którzy należą do najlepszych K o n s tS l ,Uc arzy’ Przy dawnym Instytucie technicznym w Krakot- 
szego. lak zam sać to w I'kttezy. na,e^  wie istniała od czasu jego założenia w r. 1833

o d r ó ź ^ W ie d n t  do PT  handI<?wa 0  tlwócb oddz^ « c b- Jakkolwiek
żywnością 250 fr. a zatem 7 3 4  fr^w "’ zakład tea  me posiadał wszystkich warunków  te- 

cej niż pociąg zwykły pospieszny gocMsnej szkoły zaw odow ej, to jednak zaspąka-
Pomuik PetMego odsłonięty został w Peszcie ^  części potrzebę miejscową, dawał bo-muszą one

i że instytucya w d. 15 b. m. wśród bardzo Iiczneg^nanlvwu i S ?  1 ®“  .miod?ie^  bandIof eJ, możność nabycia przy 
■nia Sie n n m a . l u . 1.  ni..„ ,.„„i u''nog° nap{ywu wszeł-1usjainiej niezbędnych do je j zawodu wiadomości.

w uziaie Duaowli wodnych mieści sie k ilio  or,h" l :"T“” W ari? n  znale. ^  odgłos, i ze i 
»eaey j dla »p61»k wodnyeb. I ta k 8 n „ lia ,i™ ia w wyso- kioh warstw społeczeństwa, a udział

tv e h t o ?  anł e ?  Bard/ ° ,  ^  że wniosków | komisya: 8,000 zfr. 7 1 do w z m ^ n i e ^ d S  M t S E
hvlhvm ! f y y .-b0Wlem hyły, popartej stronie drogi Dembicko-TarnobrzeskiriJ 0_W8z®m P°jedaanie narodowości pocią- i

w tej uroczy-1W r . 1878# rząd organizując tutejszy Instytut te
parIa“ 8nt- ehniczny,

zabezpieczony swój byt naro- gierskim, z prawą

tycyi Antoniny 
skiej o wzbronienie 
Lwowie w yzyskiw ania swych dłużników.

Hussar. Przed- w której młodzież handlowa sposobiła się do swe-
fg ° a najzna- go zawodu. W ówczas to R ada m iejska z uwagi,

szermierza za wol- że miasto o 6 0 -tysięcznej ludności, liczące kilka-
rsKim, Z prawą reka wzniB(,,tonl’ J  S'r°jU T  8et ffiłddzieży Poświęcającej się zawodowi handlo-
3 gdy w lewei J !  ą . w gor«> Pod‘ wemu, nie może zostać bes zakłada, w którym by
ierów. Głowa oddana je?tU" r ; 0S S a P ? j ?  mł° dziCf  m?^ła. naby(S wiadomości potrzebnych 

nnii w  p o u- P1“°, <to p iw adzenra i rozwinięcia handlu, pi/.edsię-SET 53SStłS2W ,3J8SÊ nŁEriB̂
Z ™ L ^ T ^ £ T ° ma w e a tę p n fe  W y d z ia łk r a j o w ^ r ^ a l l^ o l?  W ydzi^ I h ̂  kilka m TejskS w ’ t  Akadsmii m y~  lustytucie teT h n l

I łów pow iatow ych, informniac ie iab hyło z reprezentacyi gminnej: roztropneI jaciel i wgTłólnft iua • & 9 1 • VrzJm Icznym szkoły handlowej, a właściwie o przyła-
należy przy tworzeniu snółek w ódnw b S “ u , zaeb°waniu się burmistrza udało się zażegnać w którei nodnJńt.1 mia m°w§, czenie tej szkoły do szkoły techniczno-nrzemysło-Ponieważ petentki oddały swoją sprawę na * o - U £  W o ^ n S

rę k flw e g o , który śpiewał walczvlTciornloi ° r a t imrod? WCJ- ^tarariia  jednak  R ady miejskiej nie odniosły 
y piewał, walczy! z cierpiał za to, co s ię ! pożądanego skutku. Ministerstwo zarządziło wpra-



C Z A S z Środy 18 Październ ika  1888,

wdzie zwołanie ankiety złożonej _ z reprezentantówI się dzieje powięksrćj części u nas, rozpościera się 
rządu, miasta, Izby handlowej i kongregacyi kn-jbieda. Trzeba więc utworzyć u nas handel na pod- 
pieckiej, ankieta ta spisała nawet protokół swych I stawach teraźniejszemu czasowi odpowiednich i ta- 
narad, lecz leprezentaei rządu z góry oświadczyli,! kowy nadal rozwijać. Do rozwinięcia jednak ban- 
iż rząd nie jest powołany do utrzymywania szko-ldlu nie wystarczy dawna przestarzała rutyna ku
ły handlowej z fnndrsiow państwowych, lecz po-1 piecka: potrzeba do tego wykształcenia facbowe- 
zo8. la utw°r?eme .tęgo zakłada instytucyom i go, aby dźwignąć u nas handel na stanowisko,na 
w tyin względzie najwięcej interesowanym, t. j.[jakiem gdzie iudzićj się znajduje. Takiego wy- 
Izbie handlowej i kongregacyi kupieckiej. Nie po-1 kształcenia nabyć można tylko w dobrze u-orga- 
zostało więc_ Radzie miejskiej, jak w porozumieniu I nizowanycb zakładach handlowych,- do stworzenia 
z temi instytneyami dążyć własnemi siłami do u- j takiego zakłada w naszem mieście dęiy reprezen- 
tworzema w Krakowie instytncyi, któraby zasfą-jtacya miejska z Izbą handlową i kongregacyą ku
piła dawną szkołę handlową przy Instytucie tef jpiecką, iżby młodzież nssza nie potrzebowała jak 
chnicznym. Zawiązany w tym celu przez prezy- jdotąd szukać w iadm rści handlowych za krajem i 
denta miasta komitet,, odbywał od czasu do czasu I zużytkowywać następnie nabyte wiadomości woh- 
narady, układał programy itp., w braku jednak I czyznie. Szkoła ta ściągnie zapewne uczniów i 
materyalnej podstawy t. j. fanduszów, nie postę-1 z innych miast i dla tego nie będzie ona wyłącznie 
pował z tą energią, jaką daje ufaość w powodze-jz korzyścią dla miasta. Słuszną więc jest rzeszą, 
nie sprawy. Dopiero ofiarowanie przez Izbę han-1 ażeby i kraj swemi fanduszami przyczynił się do 
dlową 500 złr., a przez kongregacyę kupiecką 3001 jćj utrzymania. Gdy zresztą, handel miasta umie- 
złr. rocznie na utrzymanie tej szkoły, a bardziej I jętuie prowadzony rozszerzając swą działalność na 
jeszcze przyczynienie się osoby prywatnej zna- wszystkie strony oddziaływa korzystnie na cały 
eznym datkiem, jak niemniej udzielenie zasiłku I kraj a pośrednio na całe państwo, prze 11 z tego 
jednorazowego przez kilka iustytueyj finansowych, powodu spodziewać się należy, że tak Sejm jak 
pobudziły komitet do energiczniejszego działania.li ministerstwo a względnie Rada państwa w do- 
Prezydent miasta Dr W e i g e l ,  objąwszy urzędo-1brze pojętym interesie powszechnym wyznaczą od- 
wanie, ujął tę sprawę silnie w ręce i tak nią po-1 powiędnie fundusze, iżby wyższy oddział szkoły 
kierował, że w krótkim czasie statut i plan nauk I handlowćj, do którego uczniowie się już zgłasza - 
ułoźone przez komitet na wzór szkoły Lipskiej, j szają . jak najspiesznićj mógł być otwartym. Wy- 
zostały przez ministerstwo zatwierdzone, a szkoła j działu szkoły zaś jest obowiązkiem, oddać dyrek- 
d. Igo września, jako w terminie przez ofiaroda-1cyę stałą w ręce doświadczone, człowiekowi fa- 
wcę znacznej sumy, p. Dra Rapoporta, zakreślo-1 ehówe posiadającemu wiadomości, gdyż wszelka 
nym, została otwartą. W swoim czasie podaliśmy I instytucya dopiero powstająca wymaga zdolnego 
osnowę statutu i wykaz nauk w tej szkole udzie-1 organizatora, inaczćj chromać będzie, jak tego 
lać się mających. Obecnie więc powtórzymy tylko, I nawet w mieście naszem mamy przykład.
ze szkoła ta składa się z dwóch oddżiałów: niż-1 - _
s ze go czyli t. z. szkoły kupieckiej, i wyższe-1  Telegramy zbożowe Gazety Lwowskiej 
go, czyli właściwej szkoły handlowej. i ?; dnia 14-gopaździ. W i e d e ń :  pszenica 9-75 do

S z k o ł a  k u p i e c k a  ma na celu podać prakty-110-50 złr.; żyto od —•— do —•— złr.; jęczmień 
kaptom handlowym^ sposobność nabycia odpowie-j0•— do 0‘— złr.; kukurudza od złr. O-— do 0’— 
dniego wykształcenia w zawodzie kupieckim, o ile I złr.; owies od złr. 0-— do O-— złr.; — okowita

Telegramy własne „Czasu*,

Sejm.

Ostatnie wiadomości.

■ *f  ̂ ~  — *» u m i i u u u i v  w  [ ' i v ' - ' i y i u i j  w  l i c  i  n u ,   ̂ v n i v n  v u  u  i i .  \j  U v  • - A l t .   ̂ — — yyiV U  V>

to obok ich zawodowego zatrudnienia nastąpić I pr. 10,000 liter procent od 31-50 do 31-75 złr.— 
może. Na oddział zaś w y ż s z y  będzie mogła uczę-1 B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilor. (na jesień) od 
szczać młodzież, która obrać sobie zamierza zawód 109-18 do 09-20 złr.; rzepak (sier.-wrze.) od —•— 
handlowy lnb inne z handlem pokrćwne zajęcie.Jod —-— złr. —- B e r l i n :  pszenica żółta 178-50; 
Nadto dla młodzieży szkół wyższych, urzędników i j żyto—•— złr.; spirytus loco 52-50; olej rzepako-
mnych osób dojrzalszych pracujących już w zawo-Jwy 61-75 złr. — S z c z e c i n  pszenica —•-------•—;
dzie handlowym, które pragnąuzupełn;ć swe wia-jzłr.; rzepik (jesień.) —•— złr. — P a r y ż :  mąki 
domości w pewnych gałęziach nauk handlowych j 159 kilogram. 57*— *złr.; olej rzepakowy 78-50 
lub uzyskać_ podstawę dla dalszego samoistnego złr.; spirytus— •— złr. — W r o c ł a w :  pszenica 
kształcenia się w tym zawodzie, urządzone zosta- J  —•— złr.; żyto —•— złr.; owies — •— złr.; spi- 
ną kursa wieczorne. Obecnie otwartym został do- j rytus —■— złr.; kukurudza —•— złr. — K o l o n i a  
piero kurs niższy i rozpoczął się Igo września u-J pszenica —•— złr.
dzielaniem nauki w klasie łój. Kierownictwo tej I Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
szko.y poruszono tymczasowo p. Michnie kierowni ] z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cnt., z Krakowa 
kowi szkoły Ićj Indowćj, amieszczoućj w tym sa-jdo Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
mym gmachu, gdzie szkoła handlowa znalazła porl Krakowa 96 centów 
mieszczenie. Gdy jednak okazało się. że zapisani 
do tćj szkoły uczniowie w liczbie 36 mają roz
maity stopień wykształcenia, przeto wydział szko
ły postanowił na piątkowem posiedzeniu otworzyć 
klasę drugą i przenieść do niej tych uczniów, 
którzy posiadają już dokładną znajomość przed
miotów w Ićj klasie wykładanych. Wkrótce mająj Wieści puszczonej w świat przed kilku dniami 
być także otwarte kursa wieczorne , zależeć to bę-Jo prawdopodobnem ustąpieniu Tołstoja zaprzecza- 
dzie jednak od liczby zgłaszających się słuchaczy, j ją w kołach urzędowych rosyjskich jak najmocniej, 
gdyż Kursa te muszą się utrzymać z opłaty eze- J  — — — —
snego i wpisowego. J W Monceau-Ies-Mines wybuchły na nowo roz-

W y ż s z y  oddział szkoły handlowćj zostanie o- J  ruchy robotników. Rozruchy te zdają się przybie- 
twartym dopiero po zebraniu potrzebnych na jójjrać groźne rozmiary, bo do uśmierzenia ich rnu- 
ntrzymame funduszów, znaczna bowiem liczbuj siano zarekwirować wojsko z Maeon.
przedmiotów na tym wydziale wykładać się mają- J -™________
cych wymsgać będzie i więcćj sił nauczycielskich | Warszawskie Słowo otrzymało następujący tele- 
zawodowo wykształconych, a w skutek tego i zna- J gram:
czniejszego funduszu na ich uposażenie. Jest jednak j P e t e r s b u r g  14 października. (Od naszego 
nadzieja, że i ten oddział nie da na siebie długo j specyalnego korespondenta). Nowoje Wrentia n- 
czekać, albowiem rząd już w r. 1878 usuwając się | źala się dzisiaj na brak kontroli nad bankami 
od utrzymywania szkoły handlowćj w Krakowie J  miejskiemi i widzi w tern całą przyczynę takich 
w y ł ą c z n i e  kosztem państwa, oznajmił zarazemJmalwersacyj, jak ostatnia w banku Skopińskim. 
przez swych reprezentantów w ankiecie, że niej Organ pana Suworyna zaznacza także niedokład- 
usunie się od udzielenia subwencyi, jeżeli insty- J ności ustawy tego banku, oraz brak ścisłego okre- 
tut taki przez koła interesowane będzie utworzo- J ślenia warunków, w których nastąpić winna likwi- 
ny. Petycya o udzielenie takićj subwencyi została | dacya interesów bankowych, 
już w r. z. wniesioną do ministerstwa; nie ulegaj Podawaliśmy dawniej na tern miejscu wiado- 
wtęc wątpliwości, że obecnie kiedy szkoła zosta-1 mość o mającym powstać w Czarkowie instutucie 
ła otwartą, rząd zasiłkiem stałym przyjdzie w po - j technologicznym. Za dawnego ministeryum oświe- 
55®c te®® zakładowi, jak to czyni dla innych po-jcenią zdawało się, że instytut stanie się wkrótce 
dobnych zakładów w monarchii. Spodziewaną jest Jfaktem spełnionym; tymczasem czasy się zmieniły 
również pomoc materyalnaod Sejmu, do którego J  i gmach przeznaczony na instytut oddano uniwer- 
się Rada miejska w zeszłym miesiącu za pośre-J  sytetowi. Taki obrót sprawy pobudził członków 
dmetwem posła Dra Zatorskiego z prośbą o tę J zarządu miasta do wstrzymania wypłaty przezna- 
pomoe udała. Tak więc jest nadzieja, jak to juźjczonych z fundaszów miejskich 50,000 rs., jako 
i prezydent Dr W e i g e l  przy otwarciu tćj szko-1 zasiłek na utrzymanie instytutu, oraz wystąpienia 

Ra^u!“CD!J' f® ? masera szkoła ta zamieni się J z żądaniem zwrotu wartości placu zajętego, pod 
przy dobrych chęciach kraju, rządu, gminy i iti-jbudowę gmachu dla instytutu, ponieważ plac ten 
stytucyj finansowych na akademię handlową. Ze | oddany został bezpłatnie przez miasto tylko dla 
instytut taki w kraju naszym jest wielce potrze-j instytutu technologicznego. Gdy zaś obecnie gmach 
Dnym, o tera zapewne nikt nie wątpi. Wszak han- j ten oddano uniwersytetowi, przeto i zarząd mia- 
rtel stanowi jedną z głównych podwalin pomyślno-* sta czuje się zwolnionym od zaciągniętego zobo 
.ci miast. W miejscach, gdzie ten istnieje i rozwi- wiązania, i pragnie spieniężyć plac zajęty, jak się 
ja się, nastaje dobrobyt, przeciwnie gdzie handlu pokazało, pod nieruchomość rządową, 
me-ma albo prowadzony jest nieumiejętnie, jak to

I Lwów 17 października. Mniejszość k o n ^ i  
!budżetowej którą składają: Henryk Wodzieki^Śfa- 
dnicki, Scipio, Smarzewski i Wojciech Dzieduszy- 
eki, wnosi dodatek krajowy po 27 ct. od wszy
stkich podatków bez względu na podatek zarob
kowy.

Komjisya administracyjna wnosi przejście do po
rządku dziennego nad petycyami o przymusowej 
asekuracyi, ale wzywa zarazem Wydział krajowy, 
aby zbadał kwestyę przymusowego zabezpieczenia 
budynków publicznych^ majątek gminy stanowią
cych lub w drodze konkurencyi stawianynh. 

i Do Rady nadzorczej Banku krajowego są pro
ponowani na członków: B och da  n Hipolit. T o r o  
s i e w i c z  Emil, M ę c i ń s k i  Edward, J ę d r z e j e -  
wicz,  Fałkenhagen-Z aleski. K i e s z k o y y s k i ,  
adwokat ! M a l i n o w s k i  Józef, kupiec D y m et 
Michał i kupiec M a r k i e w i c z  Stanisław, na za
stępców Zygmunt Angus t ynowi c z , kup i e c  Igna
cy D r e x l e r ,  August G o r a j s k i  i Józef P i en-  
c z y k o w s k i .

Lwów 17 października. Posiedzenie dzisiejsze 
rozpoczęto odczytaniem odezwy Namiestnictwa 
z podziękowaniem cesarskiem za życzenia.

K o w a l s k i  intsrpeljije komisarza, dla czego 
szkoła ruska ludowa o większej liczbie klas;, mi
mo decyzyi trybunału administracyjnego jeszcze 
nie zaprowadzona.

Wniosek Wydziału w sprawie subwencyi dla 
krakowskiej szkoły muzycznej odesłano do komi: 
syi budżetowej.

I Wnioski w przedmiocie przeznaczenia 10,000 
złr. na założenia niższych szkół rolniczych, przy
jęto, również przyjęto zezwolenia na pobory kon- 
sumcyjne w Żółkwi i wyższe dodatki w gminach 
Brzeszcze, Bór wilkowski i Kruki.

Wnioski Wydziału w przedmiocie spłaty fundu
szom szpitalnym krakowskim sum wziętych na 
budowę szpitala po przemówieniach H a l l e r a  i 

[ M a d e j s k i e g o  przyjęto.
Przystąpiono do sprawozdań komisy i lustracyj

nej. Uchwalono rezolucyę wzywającą” rząd , aby 
wyjednał uwolnienie od opłat od korespondencyj 
wydziałów powiatowych z gminami i obszarami, 
oraz aby wprowadził w życie fundacye księżnej 
Lotarynskiej dla Krakowa i gmin sąsiednich. Ko
misarz oświadczył, że rząd nie może wnieść 
w Radzie państwa uwolnienia od opłat pocztowych/ 
gdyż Rada państwa powzięła uchwały żądające 

i ograniczenia takich wyjątków, oraz objaśnił stan 
fandacyi krakowskiej^ oświadczając, że wkrótce 
[akt fundacyjny będzie wydany, fundacya zaś cią
gle istnieje.

Antoniewicz w bardzo obszernej mowie oddaje 
najprzód pochwałę marszałkowi za ścisłe prze

strzeganie przepisów o przyjmowaniu chorych do 
szpitali, następnie przechodzi do wyrywkowej kry
tyki sprawozdania krajowego we wszystkich dzia
łach, w końcu zarzuca komisyi lustracyjnej, że 
źle spełniła swoją czynność i nie postępowała tak, 
jak izba obrachunkowa wobec władz rządowych. 
Obszernie mówca rozwodzi się przeciw Switłu, 
mówi o teatrze i t. d.

R ó ż a n o w s k i  tłómaczy obszerne ustępy spra
wozdania z czynności Wydziału i wnosi przypo
mnienie Wydziałowi, aby w wykonaniu uchwały 
Sejmu przedłożył sprawę podzielności grantów ze- 

I szłorocznym wnioskiem1 Tyszkiewicza podjętą.
G r o 8 nader dosadnie odpowiada Antoniewiczo

wi na jego mowę przeżuwającą wszystkie już prze- 
[ trawione kwestye, a wypowiedzianą może dlatego, 
że mówca sądzi, iż pod koniec Sejmu nie znaj
dzie się nikt chętny do odpowiedzi. Mowa Anto
niewicza, jakkolwiek bezładna da się podzielić na 
trzy części. W pierwszej najkrótszej, oddaje po
chwały marszałkowi; na te zgadzamy się wszy- 

[scy. W drugiej krytykuje czynności Wydziału, to 
odeprą sprawozdawcy specyalni. W trzeciej wy
raża naganę komisyi lustracyjnej, która jedni 
tylko przez Sejm, przaz niewybranie ponowne mo 
że być krytykowaną, a krytyki Antoniewicza nie 
przyjmuje {brawo):

P i e t r u s k i  wyjaśnia, dlaczego Wydział udzie
lił subwencyę Switlu.

Henryk W o d z i ę k i  wnosi przyjęcie do wiado
mości sprawozdania komisyi lustracyjnej bez wcho
dzenia w dyskusję szczegółową.

Po odpowiedzi sprawozdawcy K r u k o w i e c k i e -  
go przyjęto wniosek Wodzickiego i rezolucyę Ró- 
żankowskiego.

Wniosek przyznania śnżynierowi-górnikowi praw 
służących inżynierom, ustawę o budowlach w po
bliżu kolei, oraz rezolucyę zgodną z wnioskiem 
Grosa o podatku gorzelnianym uchwalono bez dys- 
kusyi.

Przystąpiono do dyskusyi nad preliminarzem

[szkolnym. Jan P o p i e l  przemawia przeciw prze
kraczaniu budżetu przez Radę szkolną.
, Lwów 17 października. P o p i e l  wniósł we- 
!zwanie Wydziału, żeby tyle dla Rady szkolnej 
preliminował, aby przekroczenia budżetii nie były 
potrzebne. Dalej przemawiali Krasicki, Pelczar, 
który broni Rady szkolnej z powodu przekroczeń, 
spowodowanych gorliwością o oświatę; kreśli swój 
pogląd na szkoły, oświadcza się za wychowaniem 
nauczycieli w internatach, przeciw budowaniu szkół 
nie odpowiadających wymaganiom, przeciw źle u- 

[posażonym nauczycielom, głównie zaś przeciw ob
cinaniu budżetu na szkoły ludowe. Zabiera głos 
B u c h w a l d  polemizując przeciw mowie Zuckra 
o talmudzie.

Przemawiali jeszcze w dyskusyi ogólnej Jan 
S t a d  wi ek i  praetiw przekroczeniom budżetu — 
C h r z a n o w s k i  przeciw wnioskowi P o p i e l a ,  u- 

Iznając słuszność jego motywów, ale sprzeciwiając 
się wnioskowi, ponieważ Wydział nięasygnuje dla 
Rady, lecz Rada sama wydatkuje odpowiednio do 
ust® w.

Należałoby zatem takie żądanie zwrócić do Ra
dy szkolnej, a kto tego żąda, ten powinien był 
głosować za zeszłorocznym wnioskiem mówcy, do
magającym się rządu odpowiedzialnego przed sej- 

,raem. Po odpowiedzi sprawozdiwcy Wojciecha 
D z i e d u s z y c k i e g o  rszpoezęto dyskusjyę szcze
gółową. P i e t  r u s k i  wnosi obniżenie póżycyi za
siłków dla fanduszów szkolnych okręgowych o 
22516 złr.

Telegramy własne „Czasu“ .
Lwów 17 października. (Od naszego współ 

pracownika). Na wczorajszem posiedzeniu komisyi 
indemnizacyjnej zapadła ostateczna uchwała, przy
jąć przedłożenie rządowe, jeśli Rząd, oprócz dwóch 
milionów stu tysięcy rocznej subwencyi zobowiąże 
się jeszcze płacić dla funduszów indemnizacyjnych 
galicyjskich 325,000 tytułem zaliczki bezprocento
wej, zwrotnej dopiero po roku 1898 w trzech ra 
tacb. W takim razie dopłata roczna kraju pod 
wjższy się o dwa centyma oczywiście pretensya 
o 75 milionów złr. państwa do kraju zostanie u- 
morzoną. Jest uzasadniona nadzieja, że rząd zgo
dzi się na tę zmianę przedłożenia. Sprawozdawcą 
został wybrany G r o c h o l s k i .  Sprawa indemniza- 
cyjna przyjdzie zapewne pojutrze na porządek 
dzienny Sejmu. — Dziś rozpoczyna się budżet. 
Sprawozdawcą jeneralnym tego roku jest poseł 
C h r z a n o w s k i .  Wieczorem odbędzie się Koło, 

ina którem toczyć się będzie dyskusyąnad regula
minem wyborczym. Może nastąpi wybór komite
tów centralnych w myśl projektu regulaminu wy
borczego, który niezawodnie zostinie przyjęty. Na 
przyszłość komitety centralne zostaną wzmocnione 
kilkoma delegatami, wybranymi przez powiatowe 
komitety wyborcze. W sprawie wyborów Rady 
nadzorczej Binku krajowego mogę donieść, że 
wszystkie dotąd wymienione nazwiska są kombi- 
uacyami dowolnemi, albowiem lista członków, u- 
łożona przez Marszałka, trzymana jest w najwię 
kszej tajemnicy. Zostanie ona przedłożoną na je 
dnem z najbliższych posiedzeń Koła. Gdyby się 

[okazała konieczna potrzeba, Sejm przedłuży obra
dy o 24 godzin i dopiero w niedzielę zamkniętym 
zostanie.

Prezes S m o l k a  wyjeżdża ztąd w piątek 
wieczorem; zabawi przez [sobjtę w Krakowie. 
W niedzielę uda się wprost do Pesztu. Zachodzi 
obawa, że wniosek Polano w skiego o dotacyi przez 
kraj dwóch kanonii ruskich nie przyjdzie pod ob 
rady.

Wedleń 17 października. Pester Lloyd  za 
mieszczą w długim artykule wiadomości przed
wstępne do historyi bośniacko - hercegowińskiej 
okupacyi i dodaje, że wiadomości te są autenty
czne. Podług tege miał być bar. Philipowicz już 
dnia 23 czerwca 1877) w dzień po przeprawieniu 
się Rosyau przez Dunaj pod Galaczem, powoła
nym dó Wiednia, gdzie otrzymał polecenie, aby 
się przygotował do wkroczenia do Bośnk. Gdy zaś 

[Philipowicz zauważył, że za szczupłą siłą woj
skową rozporządza, dano mu do zrozumienia, że 
możebnem jest, iż po częściowej mobilizacyi na- 
stąpi powszechna; w takim razie jednak byłaby 
Bośnia i Hercegowina tylko podrzędną areną 
wojny.

Grac 17 października. Policya tutejsza roz 
wiązała zgromadzenie niemieckiego Schuhereinu, 
skoro na zgromadzeniu tem poruszono kwestyę 

[wyrażenia zaufania lewicy fakcyjnej z okazyi zaj
ścia z Teuschlem i znane orzeczenie w tej mierze 
trybunału państwa.

Pary* 17 października. Wszystkie dzienniki 
tutejsze zamieszczają oświadczenie Wiktora Hago 
przeciw skazaniu na śmićrć Arabiego.

Pary* 17 października. W Montceau les Mi
nes znaleziono obok szkoły klasztornej 15 ładun
ków dynamitowych z zagaszonym na szczęście 
luntem. Redaktora dziennika rewolucyjnego Eten-

dard reoolutionaire, który rozszerzał plakaty re
wolucyjne, aresztowano. 2000 żołnierzy obsadziło 
miasto, W okolicy agitacya mimo to nie ustaje, 
a wzburzenie wzmaga się, Prefikt otrzymał od 
rządu polecenie, aby nakazał wojsku wyruszyć.

Pary* 17 października. Na wczorajszym ban 
kiecie socjalistów w Saint Mandó było 600 osób. 
Wszyscy mówcy zapowiadali podniesienie się 
Francyi przez nastąpić mający powrót króla. O- 
koła krzesła przewodniczącego powiewały na czar
nym tie herby Alzacyi i’ Lotaryngii.

Telegramy biura koi[esp.
W ie d e ń  17 pażdziarnika Cesarz zaszczycił 

ochmistrza arcyksięcia Raj nera, fmp. hr. Masseya, 
i ochmistrza arcyksięcia Karola Salvatora, fmp. hr. 
Attemsa, w uznaniu ich zasiąg, wielką wstęgę or
deru Franciszka Józefa; jenerała broni bar. “Pac- 
kenyi i fmp. bar. Vecseya z okazyi piędziesięeio- 
letniej rocznicy ich służby zaszczycił Cesarz rów
nież, nadając pierwszemu order korony żelaznej 
pierwszej klasy z dekoracyą wojenną drugiej klap
sy, drugiemu zaś krzyż komandorski orderu Leo

L i n e  17 października. Sejm postanowił nad 
petycyą o przywrócenie konsensu politycznego na 
zawarcie małżeństw przejść do porządku dziennego.

Celowlee 17 października. W sejmie zapro
ponował Einspiekr z powodu ustawy o reformie 
wyborczej do Rady państwa z dnia 4 b. m., także 
reformę ustawy wyborczej do sejmu. Jatro odbędą 
się obrady nad tym wnioskiem.

Zaąrzeb 17 października. U bana odbyła się 
wczoraj poufaa konf'erencya, przyjażaie dla rządu 
asposobionych członków komisyi Pogranicza. Ban 
oświadczył na konfereneyi, że ustawa wyborcza 
dla Pogranicza uzyskała sankcyę, i że został u- 
poważnionym do rozpisania wyborów. Z powoda 
dobrego usposobienia członków kocfjrancyi należy 
z całą pewnośiią spodziewać się, że znajdzie się 
wniosek pośredni, jednoczący większość komisyi

Karlsruhe 17 października. Wielki książę, 
podziękowawszy Arcyksięciu za zastępowanie go, 
objął napowrót rządy.

P a r y ż  17 października. Kongres zajmujący 
się kwestyami elektryczności i kongres dla zabez
pieczenia podmorskich drutów telegraficznych ze
brały się wczoraj.

Londyn 17 października. Times dowiaduje 
się, że jeśli władze egipskie nie poczynią wszyst
kiego, coby zapewniało bezstronni przeprowadzenie 
procesu Arabiego, wypadnie rządowi angielskiemu 
domagać się oddania Arabiego pod ochronę władz 
angielsku h.

Belgrad 17 października. Król serbski uda 
się z Ruszczuku do Tekueza w Mołdawie w cela 
odwiedzenia swej babki; przybędzie tu więc do
piero w piątek.

Petersburg1 17go paź Iziernika. Z Rybińska 
doniesiono tu, iż żegluga na Wołdze z powodu 
mrozu jest zawieszoną.

Scltluesselburg- 17 października. Stary ka
nał zamarzł; żegluga zupełnie zatamowana.

Aleksandrya 17 października. W skctik po
głosek o wielkiem wzburzeniu ludności, przecho
dziły wczoraj wieczór patrole przez ulice. Zabu
rzenia nie wybuchły.

K u r s a  — W i e d e ń  17 października 2 godzin, 
30 minut po poł. Renta papierowa 76 75. — Renta 
srebrna 77-40. — Renta złota 95 55. 6#  Ren
ta złota węgierska 119-40. — Losy z roku 1860
— • Akcye Banku Narodowego 8301--------
Akcye kredytowe 306 90. Londyn 119-60. — Du
katy 5 66 — Napoleony 9-49—. — Lombir-
dy 138-25. — Losy 1864 roku 171*25. — Akcye 
kolei Karola Ludwika 312 25. — Akcye kolei 
Lwowsko-Czemiowieckiej 171-—. — Akcye kolei 
węg.-półn.-wschodn. 163 25. — Anglo-Bank 125 25. 
Obligacye indemn. galicyjs. 99-90. — Losyprem. 
węgierskie 117 2 5 .— Akcye kolei Koszycko-Bog. 
147 50. — Akcye kolei półn.-zach. austr. 207-25. 
6 #  Listy zast. hipoteczne 102-—. — Marki 58-55 
Ruble 118-75. — 6 #  Listy zastaw, galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. 102-— — Nowa renta papierowa 
92-60. — 4°/0 Renta węgierska 87 30 złr. 

Usposobienie giełdy:

Berlin 17 pażdziern. 1882 roku. — Bank- 
noty austryac. 170-70. Krótki Wiedeń 170 90— 
Krótka Warszawa 202-85.— Banknoty ros. 203 45 
5°/0 Listy zast. Polskie 62-75. — 4% Listy likw. 
Polskie 54"75 —  Akcye kolei Karola Ludwika 
133-—.— Akcye austr. kredytowe 522-—.

^ iiii .... .
BED AKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A n to n i  K lo b u tco w sM ,

I ir s  pieniędzy i papierów pub!
17 października.

BhMs  paliwowi rosyjski® za 100 ra. . . 
Sntol srebrny obrączkowy . . .
Marki niemieckie za 100 marek . .
B ukat ważny . . . . . . . . .
80-frankówka  ...........................
l«nj)eryał ważny . . . . . . . . . .
fisebro austrynokie s® 100 sir. » . . . , 
Fnpeny  srebrne płatne m  100 s t e ...................

Listy metawm i ohluji
* J  poiyeska krajowa galicyjska. .

indemnizaeyjne galicyjskie 4
V *  “Sty Tow. kredyt, ziemśk. . a  &

>> r, „ „ n e m .  s *
ta ty  zast, Io w . kredyt, giemsk. . l | o

l *  ?8‘y „  „„ banku hipot. . . -S g
U  osty dłużna galic. zakł. włość. . ) % g
S j  } } s} j  za8t- gal. zakł. kred. wło. za 100 złr.

fiaty zast. Banku hipot. gal. z pre. IOjś 
b ^  is ty zac t. „ zwrotno za 40 lat

BTt" 8* z kr. z- w Krakowie, zwrot 
j5 *8t, srebrem za 100 złr. w. a. .

«  t o f j 1 z - kr. z. w Krakowie zwrot 
ew , ‘.ati banknot, za 100 złr. w. a. .

kr. z. w Krakowie, zwrot 
7 4  liafv ’ banknot, za 100 złr. w. a. .

za on i *gV®- k r- z- w Krakowie, zwrot j 
lisfv v u a t ’ banknot, za 100 złr. w. a. . 

i  l i 8 W & J De.Kró,- Pol-Kr-1869 ta  100 rubli]*  l,8ty  likwidacyjne Królestwa Pol. [„  100 rubli]

Akcye kolejowe i  bankowe.
«ye fcolefRarola Ludwika . . .  po ab. 210
* hant,. ̂ ?W8k0'Czerniowi8ekiej „ 200

banku hipot. we Lwowie I 200
’  nfen SilL dl« h. i prz. w Krak .  200

Losy krajowe.
Lo«y miasta Krakowa
U>sy miSBta Stanisławowa ' • • ’ • • • •

ii•** j*o $ 0 rt0 
a
1 4 Se

2
p ,0 ’S

"żpąją

118 — 
1 58

58 10 
5 62 
9 44 
9 65 

100 — 
99 50

119 -  
1 68 

58 80 
5 73 
9 53 
9 76 

100 —

101 -
99 25 
91 -
87 25 
99 50 

101 50 
101 50 
94 -  

101 -  
98 25

102 75 
100 50
92 50 
88 25 

100 40
102 60
103 — 
95 25

102 — 
99 60

98 - 100 —

Ś00 50 102 50

100 50 102 50

103 — 
98 75* 
86 -  i

105 -  
99 75* 
87 25 g

313 -  
170 -  
303 - CO 

>-i 
03

1 l
l

l
g

■
8

8
 

1 
1 21 50 

25 50

«v/.«v/.
«•/,
4V.V.
n
«•/,

OTt*Am i 16 pażdz. 
Obligi długu państwa.
Bents p ap ierow i....................

„ sreb rn a.........................
„ słota . . . . . . .

Lasy s roku 1354 po 250 sSr.
.  1860 ,  500 ,
n I860 „ 100 ,
„ 1864 ,  100 ,
.  1864 .  50 ,

Losy CsmoeRenten . . . .
Obligi indemnizaeyjne.

Ussskie . . . . . .  10®/, podaS,
Bukowińskie . . . „ ,
g a lic y jsk ie ........................ „ ,
M oraw skie........................ „ »
Niiszo-austryackie . . „ ,
Wyższo-austryaekie . . ,  ,
S z lą sk ie ............................   „ „
Styryjskie . . . . .  „ ,
Siedmiogrodzkie . . .  VL ,
Węgierskie , . . . . „ „
Węgier, z klauz. 1867 . „ „

2 81ig- P°L kolei węgierskiej . . 
b?* Renta węgierska złota . . . .  
4 » „ „ (za Ostbahn).

A kcye bankowe.
Anglo-anstryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 

3.. i> aiistryaokie . 80 ! 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 
.. " . ” wegierskie . 200 ”
Depositen-Bank . . 200
Escompt Gesell. niż. austr’ ’ unn ” 
Gal. Banku dla Hand, i Prz" 200 " 
Austro-węg: Banku (Nat.-Ba.j 600 ” 
Dnionbank . . . . . .  ygn "
Verkehrsbank ogólny . ! ! 140 " 
Wied. Bankverein . . . [ 100 ”

Akcye kolei.
Albreohta....................  300 złr. bezst
AMOld-Fiume, . , . 200 B l  *

76 75
77 35 
95 65

113 50 
130 2t 
134 50 
171 
171 — 
34 —

106 
99 -  
99 70

104
105 50 
104 
110 
104
98
99 
97 25 

135 -  
119 50 
94 50

125 25

232 
306 25 
<96 50 
207 
875

829 
122 10 
145 60 
115 60

76 90
77 50 
95 80

120 -  

130 60 
135 — 
171 50 
171 
35 -

107 
100 
100 10 
105 
107 —

105
98 50
99 30 
98 -

135 50 
119 65 
95 —

170 75

125 50

233 -  
306 51 
297 -  
208 
885

831 
122 80 
146 -  
115 90

171 25

złr. 5

200
200
200
200
200
200
200

B
B

B

8
S
B

B

a
B

ff
a
8

9

B

a

Dorian -Dampfseh. - Ges.
Elżbiety . . . . . .  SIO
Linz-Bndweis . . . .  200
Salzburg-Tyroi . . .  200 
Ferdynanda Nordbahn. 1050 
Franciszka Józefa . z 200 
Gal. Karola Ludwika . 210 
Koszyoko-Oderberg. . 200 
Lwowsko-CzernJassy . 200 
Nordwest austr. . . .  200 
_  » „ Lit. B. 200
B n dolfa............................. 200
Siedmiogrodzka I . . 
Staats-Eisenb.-Gesell. .
Sfidbahn (Lombardy) .
Theisbahn (Cisańska) .
Węg. gal. Lupkowska.

„ Nord-Ost . . .
„ Westb. Stuhlw, .

Listy zastawne.
ilP :IZakj; Kr- dla Gal. i Buk. 151st 

Ol, Boden Credit allg. złotem płatne 
_  » L » n papier. 33 lat 

b /• l.ow- kred. krakowskiego 18 lat 
U f  Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6%.Towarzystwa kredyt. n 36 lat 
j J," A , ” n złote 36 lat4 /, Gal. Tow. Kred. ziemsk...................
5% Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
U? ”  D "  » a 01™ 37  l a t® /o n Bank. Hipot. l wow. . . . .  
c b  o” L » Włość.
3 /i Bank austr. węg. (National.) wal. a.

au®L Bod.-Kredit-Anstalt 
f  y / f  Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat
5 /»/• 1, Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta........................ .3 0 0  złr.
Alfóld-Finme . . 200
^  n * Em. 1874 ! 200 
Donau-Dampfsoh. 100 i 200 .  67.
Elżbiety  ...................... 100 4*/.,/

a Sm, —

6 •/.

płseą żądaj*
591 - -592 -
312 21>212 75
192 - 192 60
180 7£ 181 25
2808 2813

185 2 >195 tO
311 5C>312 -
147 5C>148 -
170 - 170 50
207 - 207 50
233 - 233 30
166 5C 167 -
163 26 163 50
342 20 342 75
137 - 137 25
247 75 248 -
162 — 162 50
163 50 164 -
165 75 166 26

118 30 118 60
104 75 -- --
101 50 102 50
105 50 106 50
101 75 102 25

92 — 92 40
100 - 100 40
ICO — 100 40
101 80 102 31
102 - 102 5f
100 75 101 5<
100 35 100 50

101 26 102 25

9 4 25 94 75
96 80 97 10
95 25 95 75

97 75 98 -
97 75 98 -

Elżbiety Linz-Bndweis . 200 złr. 5jś 
Em. 1870. . . 200 .  „

.  1972. . . 200 ,  ,
„ Salzb.-Tyr. 1873 200 ,  ,

Epsries. Tarn. węg. ozęść 300 .  9
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . , 47 ,jś 

,  .  wal. austr. . . . .
.  Mor.-Szląz. linia 1871/72 5^
.  poż. 14 milion. 1882 . „
„ poż. 1876 r. . .1 0 0  złr. 6*

Frano. Jóźefa Em. 1867 . 200 .  -
,  n Em. 1873 . 200 „ .

Gal.-Karol.-Lud. I Em.. 300 ,  ,
H * 1871 300 ,  ,

„  „ HI b 1872 300
Koszyeko-Oderb. . . .  200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300

,  H b 1867 300
HI b 1868 300

„  n Iy  b 1872 300
Nordwestb. austr. . . .  200 

b b Lit. B. . 200
b ,  Em. 1874 200

Rudolfa ...................... 300
„ Em. 1869 . . .  300
b Em. 1872 . . .  300
,  Salzkam. gut. zł. 300

Siedmiogrodzkiej I . . 200

101 9i
100 40
101 50 
101 20

» » 
»4%*

0102 20 
100 8( 
102 
101

106 25 
102
107 
106 
106 50 
101 60 
101 15 
100 30

. 500 
500

L
fr.

200 złr. 5j<

200

Śuddahn (Lombardy)

Theissb.-Gesell.. .
Węg. gal. Łupków. . 

b  , HEm. 200 . .
» Nordost . . . .  300 ” ”
b b złotem . . 200 * »
* Westbahn . . . .  200 „

Em. 1874 200 ,  .
Losy.

5* Donau Reguł. . . . .  złr. 100 
Premiowe Wiedeńskie . . B 100 

.  Węgierskie . . „ 100 
3sś ,  Tureokie . . . fr. 400 
Kredytowe . . . . . .  złr, 100

97 25 
93 65 

100 50 
96 50 
96 -  

102 40 
102 -

100 40 
100 10 
100 10 
118 25 
91 50 

[180 
134 
118 50 
100 
94 30 
91 — 
90 75 

113 25 
97 50 
94

107 —

107 50
106 50
107 -  
101 9( 
101 40 
100 60

97 50 
93 90 

101 
97 — 
96 50 

102 60 
102 25

115 75 
124 25 
117 25 
27 50 

174 50

100 70 
100 40 
100 40
118 75 
92

181 -  
134 50
119 
100 30
94 70 
91 50 
91 25

113 50 
98 -
95 50

116 
124 75 
117 75 
28 75 

175 -

d a r y .........................
4’/, Donau-Dampfsoh.
Insbruoku.....................
Keglewloha . . . . 
Krakowskie . . . .
Ofner (miasta Budy).
P a l f y .........................
R u d o lfa .........................
Salma  .........................
Salzbnrgskie. . . . .
St. G e n o is ....................
Stanisławowskie . . .
47.7. Tryesteńskie . .
21*Waldsteina . . . . .  
Windisehgratza. .

Waluty.
Dukaty ważne . . . .
20 frankówki . . . .  
Imperyały rosyjskie . .
Funty szterl. angielskie 
Liry tureokie złote . . [ 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100

. sir. 42
9 ' 105

90
9 io f«

W
40
49

•  9 101/,
49
20
42
20

9 105
9 50
9 21
• 21

« • 0 o •

• * • • ■

L w ó w  16 pażdz.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. .
57, Listy zast. Tow. kred. ziem. .

5V ” ” • • • 1” » » b 37-letnie,
» » Banku hip. gal. . ,

Kt7 nw1- ■ » włość, galio. .oj, Obligi indemn. gal. 57, podat. . 
b '• » pożyozki krajowej . . .

Warnawa 16 pażdz.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon
57, Listy likwidacyjne. , . . .

kupon

płaeą |
38 50 39 -

109 — 109 50
22 50 23 50
19 —
20 50 21 3— — 39 25
35 75 36 50
18 25 19 75
51 50 52 tO
23 50 24 -
46 - 47 -
24 25 25 —

127 — 127 50— — 63 25
28 - 29 —
40 — 40 50

5 66 5 68
9 49 9 50
9 76 9 78

11 95 12 -
10 79 10 81
58 55 58 65

118 50 119 -

305 - 309 —
99 50 100 50
91 30 92 30
99 50 100 50

101 85 102 85
101 50 103 —
99 50 100 10

101 — 102 50

rub.kop. -ub.jitop’-------
— _ 99 20
— — — --
— — 86 65— — 148



CZAS z Środy 18 Października 1882.
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1
(2502-1-2)

Za duszę ś. p.

KL0TVLDV z  MA L I N O WS KI C H
'omkowiczowej

odbędzie się

w sobotę d. 21 października b. r, 
o gods. 10ej srana 

.. w kościele św. Barbary 
jako w drugą rocznicę śmierci, 

N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
»» które rodzina zaprasza Krewnych, Przy

jaciół i pobożną Publiczność.
i . 'P

OBWIESZCZENIE.
680. (2533-1-2)

Aycybractwo M.łosierdzia i Banka Po
bożnego w wykonania ostatniej woli ś. p. 
Jana Kmiecińikiego, d. 26 lutego 1837 r. 
w Krakowie zmarłego, który testamentem 
swoim pod dniem 3 kwietnia 1838 r. prze a 
były Senat rządzący krakowski zatwierdzo
nym, dochód od całego po nim pozostałego 
maj%ika na posagi d li ubogich córek sta
łych mieszkańców miasta Krakowa, za mąt 
idących, przeznaczył, podaje do publicznej 
wiadomości, źe w  d n i u  2 6  l u t e g o  
S8&5J pod odbytem za duszę Dobro
czyńcy o? kośsiee ś». Piotra żałobnem Na
bożeństw , nastąpi losowanie o posagi mię
li sy kandydatkami, które w r. 1882 zwią- 
zek małżeński w parafii W W. Świętych 
zawarły.

Każda przeto kandydatka pragnąca ko
rzystać tego zapisu, wiana wnieść poda
nie do Arcybractwa Miłosierdzia najdalej 
do 31 grudnia 1882 r . , które obejmować 
ma następujące poświadczenia:

1} źe -oso córką stałego mieszki ńoa mia
st* Krakowa,

2 } ża jest ubogą i wzorowych obyc ajów,
3) że sawarła związek małżeński w pa

tatu WW. Świętych w r. 1882,
4) dołączyć świadectwo z kaitoru słu

żących, wykazująca dobra sprawowanie się 
w służbach, a w razia jeżeli służbami nie 
trudniła się, świadectwo wiarogodne przez 
dwóch obywateli wydane, przekonywujące, 
że w demu rodziców lub krewnych była 
przykład: j i wzorowych obyczajów.

Zarazem Arcybractwo Miłosierdzia wzy
wa kandydatki, które o posagi z fundu
szów ogólnych i z fjndu3zu ś. p. Honoraty 
i ischerowej w r. b. ubiegać się pragną, 
aby równ eż najdalej do 31 grudnia 1882 r. 
podania swe do Arcybractwa M.łosiirdzia 
wniosły, po upływie lo*um  tego terminu 
więcej przyjmowane nie bęcą.

Kraków dnia 6 psżlziernika 1882 r.
Pod.tars y Arcybractwa: X . Midowicz.

SeŁrttaiz: Tomaszek.

WIEŃCE NA NAGROBKI
iiA R O ZO  ]>1ĘKNE,

nade w znacznym wj borze do W il
li *' a i F e m  a w  K r a k o w ie ,  R y -
) : . O. Dotvi.) opakowane wysyła
odwrotną pocztą. (2536' 16)

Najpierwsza chemiczna
czyszczalnia plam

od 20 la t istniejąca, przy jm uje  jedw ab ie  różnego 
koloru do w yw abiania z plam , czyści koronki 
i przy jm uje  do rep aracy i, pióra do prania i fry 
zowania, rzeczy szychowe, aksam ity  najbardziej 
zniszcz jn e  przyprow adza do pierw otnego stanu, 
dyw any, oraz w szystk ie  w ełniane damskie i męz- 
k ie sukni ;. L okal przy ul. B r a c k i e j  jo d  L. 9, 
w K rakow ie. (2499)

J. Tl •zegięzowa.

P ies młody 1 O-m iesięczny

U I A I K U  I  D O G A
je s t  do sprzedania. 

Wiadomość u pana Jana Fischera 
w P a ł a c u  S p i s k i m .  (2540-1 -3 )

W ostatnich ciąga:enlacs wygrali następni 
klienci

TERNA
SZYMON DOMSCHER w Drasenhofen; 
KAROLINA SOMMER w Wiedniu, Schot- 
tenring; ANNA POKORNY w Hirschberg; 
TEREZYA PEREIZ w Kaiser-Ebersdorf; 
ELŻBIETA DIRTINGER w Adlerklaa; 
ANNA NOWOTNY w Prad?e, Obstgasse; 
J. ZELZER w Wiedniu, Hernais; J. HER- 
MEN.NEDER w Puch - Salzburgu; JÓZEF 
ALTENBERGER w Archendmf; JÓZEF 
GROMING w Grasu, J hamum; J. GOLD- 
SCHEIN w Frigl-Szt.. Ivan; A. GRONIGG 
w Graco; JAN HOLESCHOV8&Y w Ciar- 
uym Kościelce; F. MAITINGER w Rndolfs 
wertb; KAROLINA CZANY Of n, G«ten- 
strasse; MARY < SERNO w Bernie, Eacker- 
strass;; LNES RORRACH w Bodenbich: 
iRANĆIaZKA MALIK w Kutnohorzf; Dt 
pr. K. MIDLIKSKI w Krakowie; F. Y. 
fclCBORQVSKI!! kupiec, w Pardubicach 
(zatrzymał 10% honoraryum); JULIUSZ 
SPRINGER w Lichfctnwerdea; A. BRIES 
w Pradze; von JAKUBOWSKI we Lwo
wie; jjEODOR LIEMANN w Ołomuńju- 

KLARA BOHN w Preszburgu. 
(Dowód prawdy może być przedłożonym).

Wielu klientów prosiło o dytkrecyę — 
która na żądanie ściśle będzie dochowaną.

Wyjaśnienia udziela najchętniej darmo 
i opłatnie pisarz profesor R. Orlice. ba
dacz matematyki, Westend-Berlin. (2466)

KSIĘGARNIA
CE. G e b e t h n e r a  i  S p ó ł k i

w Krakowie 
otrzymała na skład główny:

W ERGILEGO ENEIDA
przekładania

Franc. Weźyka.
Na welinie złr. l -80, z przesyłką złr. 190  
Na papierze zwycz. złr. 1’60, z przesyłki 

1 złr. 70 ct. (2384 2-2)

Największy 
skład

prawdziwych

kaloszy
rosyj skich
(które swą trwa
łość ą i niskimi 
cenami pod każ

dym względem przewyższyły wszystkie inne)

francuskich
na nadchodzącą 

p<rę, w kiztałtach 
najnow. zycb, 

pole a
M A G A Z Y N
•f. Zaplata! skiegro

iv K rakow ie , linia A — B ,  R ynek, 
(2523-1-10)

Tom Górecki
■

w Krakowie, 
w Rynku, pod Nr. 16 n.
pńeca s*ój s k ł a d  t o w a r ó w  ż e la *  
z n y c l i  I n o r y m b e r s k ic h ,  narzędzi 
rzemieślniczych, gospodarskich, naczyń ku
li nunycb, urzą ziń domowych, przyborów 

da piec iw i kuchni; znaczny skład pie
ców że aznych najnowszych systemów, 5 ra- 
wdziwjch rosyjskich s a m o w a r ó w ,  cerat 
wszelkiego rodzaju na steły, posadzki i 
mrble, podkłady dla dzieci 1 chorych, kli- 
zoporep wszelk.cgo rodzaju, zamkowi kłó
dek, kompletnych okuć do drzwi i okien; 
k a s  o g n i o t r w a ł y c h  z fabryki F .  
W e r ih e ln ia  i  Spdt. w  W ie d n iu ,  

oraz
S k ł a d  h e r b a t y  p r a w d z iw e j  

c h iń s k ie j  powszechnie chwalonrj. 
Wszelkie zamówienia wykonywa odwrotnie 

pocztą lab koleją. (2500 1 3)

M A S A
F r y d e r y k a  W l e s e g o  N% 2 , u j-
wanu, je,.! do sprzedania za pjow g om , 
w handlu luster 1 olrusów E . E e i c b ta  
przy ulby F l o r y  ań s kie \  (2418-3-3)

J .  I H i A W W I ® ®
magiater farmacyi i chemik sądowy

poleca pod gwarancyą swoje znakomite środki do twarzy, które znalazły powszechne 
uznanie 1 wziętośó, i zostały wyszczególnione 4ma wielkiemi medalami zasługi.

A N T I L E N T T I L I A

Cl
$

usuwa p tegC , B t o n s n a e ,  p l a m ;  w ą t r o l i l a a e ,  nadaje twarzy bia ość,
   delikatność I przejrzystość. — Cena 2 złr.

W O O A  F I  J O L K O  W  A "
nieporównany środek usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie 
się skóry i wygładza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną deli

katność. — Cena 1 złr.

'mm- M A G N O L I N A
jedyny środek odświeżający płeć, skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływom Ma 
g n o l i n y  staje się miękką, przejrzystą i delikatną. H A 6 V O Ł I i A  nsuw .1 c ie ir w o -  
n o a ć  n o s a ,  niszczy w ą g r y  tj. czarne punkciki, króre najwięcej osiadają w okolicy 
_________ ________nosa. — Cena tego znakomitego środka 1 złr. 50 ot.

W  W @ d ®  ! < f ! t j © w a .
Plamy żółte, brunatne ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody 
_ _ _ _ _  po kilkakrotnem użyciu znikną. — Cena 1 złr. 50 ct.

ORIENT ALINA czyli PUDR w płynie
nadaje twarzy prawdziwie naturalną piękną i przyjemną białość (dla oka niedostrzegalną), 
___________  odświeża ją i konserwuje. — Cena 1 złr.

P u d r  M ® f ą * ę c y  b i a ł y
jest piawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w wym składzie 
ani bizmutu ani ołowiu, ani też żadnych metalicznyoh pierwiastków szkód.' vyeh zdrowiu 
i pomimo tego przyjemnie przylega do twarzy, nadaje śliczną, naturalną 1 bardzo przy

jemną białość i delikatność. — Cena pudełka 1 złr.

= =  P U D R  K S IĄ Ż Ę C Y  =
cielisto - różowy i  cielisto - żółtawy po 1 z łr . 20 centów.

H K M  orjemalny biały,
cielisto - różowy dla blondynek i cielisto - żółtawy dla szatynek. 

Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, 
delikatność i przejrzystość, są nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwa pokryta 
bruzdami, nierówno-szorstka zostanie całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 złr. 20 ot.

Pabryka we Lwowie, ulica Kopernika Sr. 3. — Fi
lia w Krakowie, Sukiennice Sr. 20. (1941-58-)

Nabyć można we LWOWIE w fabryce ulica Kopernika L. 3, or- z u pp. Kozłow
skiego’ Hawranka, Henryka Millera i Bystrzowskiego; w KRAKOWIE we Filii w Su
kiennicach pod L. ŁO; w BRODACH u p. Witkowskiego; w BUCZACZU u p. Miillera; 
w BRZEŻANACH u p. Millera; w TARNOPOLU u p. Jamrogiewicza; w STANISŁA-

0
§
I
O  WOW1E u p. Macury; w PRZEMYŚLU u p Nahtika; w JAROSŁAWIU 11 p. Wiałoc- 
Y  kiego; w SAMBORZE u p, Marescha; w PODIIAJCACH u p. Kurzy kie wicza; w STRYJU

§ u p. Wysoczańskiego; w KOŁOMYI u p. Stenzla; w DROHOBYCZU u p. Raczki; w BU- 
SIATYN1E u p. Czerskiego; w PODKAMIENIU u p. Koncewicza; w BÓBRCE u p. 
Międlickiego.

DRA PATTISONA
Wata gośćcowa

uśmierza natychmiast i ulecza szybko
g o śc ie c  i  reum atyzm y

wszelkiego rodzaju, jak bóle twarzy, piersi, szyi 
: zębów, gościec głowy, rąk i kolan, rwanie w 

stawach, ból krzyżów i bioder.
W paczkach po 70 c. i półpaczkach po 40 ct. 

do nabycia u K . I t o c k m a r a ,  aptekarza w 
K r a k o w i e .  (2352-2-8)

VICHY
A d m im stra cya : w  P a r y ż u ,  22, B oulevard  

M ontm artre.
I M S ir V I .H I  n o  T R A W I E M U  

wytworzone u źródeł ze soli Vichy. Przyjemne
go smaku, o niezawodnym skutku przeciw kwa
som i upośledzonemu trawieniu.

i O Ł K  V I C H Y  O O  H Ą P I K C I .  
Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które 
nie są w stanie udać się*do Vichy.
D la  un ikn iem a fa łsze rs tw a  żądad  należy  
aby na  wszystkich produktach znajdow ały  

się znaczki:
„Kompanii Wód Vichy“

Dostać można w K r a k o w ie  w apt. W. Re- 
dyka przy M. Rynku i w apt. K. Wiszniewskie
go, oraz u PP. J. Wentzla, S. Feintucha, Józe- 
ta (łoldwassera i W. Goldwassera. [2445-21-22]

mmztr.
zapłacę tomu, który po użytku R S s U r a  w tsń y  
d o  ws* i  u g feów  fla a a . p o  8 5  m. kiedykol- 
w.ek bólu zębów dostanie, lub komu z ust cuchnąć 
będzie. Opakowanie 10 ont. osobno W i l k .  » » .  
■ tera W etTe „ K . W in k le r * *  w  W łe a ln ln ,  

H egleraiu iK sgraaae 4 .  2433-77-)
Tylko p n w d i i w a  w Krakowie u E. Stoak- 

mara, aptek, s Józefa Klugera ul. Grodzka Nr. 82; 
w Tarnowie u J. Streisenbergs; w Jaśle u Ro
mualda Palcha, aptek.

Zm iana m ieszkania.
Ponieważ moje niezrównane kosmetyczne środki znajdują coraz większe 

uznanie u dam, przeto chcąc ułatwić kupującym bezpośrednie sprowadzenie ich 
odemnie widziałam się zniewoloną przenieść moje mieszkanie do środka miasta, 
w Wiedniu, Hchónlaterngasse Ir. 11, 1 Hol, 2 Sśiege,

2 Stoch.
Korzystam z tej sposobności, aby przypomnieć Szanownym Paniom, że wszystkie moje 

wyroby sporządzone są najsumienniej wedle słynnie uznanych przepisów nadwornego lekarza 
Wachera, że posiadam wielokrotnie wypróbowane i uznane środki naturalne dla upiększenia 
i odmłodnienia i że Szan. kupujący mogą pod tym względem otrzymać u mnie każdego czasu 
bezpłatnie rady i objaśnienia. ‘ ‘ (2428-1-6

Mój H R E H  A L A B A S T R O W Y  jest dla każdej elegantki prawie niezbędnym. Moja W O -  
O A  V A  T W t R ®  jest już w całej Europie z powodu zadziwiającego skutku słynną i uznaną.— 
Moją I*A S T K  JDO H A K  polecam paniom zatrudnionym w gospodarstwie, tudzież grającym na 
fortepianie i cytrze. — Celem natychmiastowego usunięcia wszelkiej niemiłej woni i dla wzmocnienia 
dziąseł należy usilnie po’ecid moją Z D R O W O T N Ą  P A S T K  H O  IIS T . — Również mó 
T O A L E T O W Y  O C E T  Z I O Ł O W Y  przeciw m i g r e n i e  i nerwowym bnlom głowy nie 
da s ę porównać z żadnym innym środkiem. - Mój Z I O Ł O W Y  O L E J E K  MA W Ł O S Y  
zapobiega siwieniu 1 wypadaniu włosów, sprawia buiny porost i jrst niezrównanego skutku, - 
wreszcie usuwa moja T V M K T U R A  MA O H tiM I O T K I  w przeciągu 24 godzin bez bólu i na 
zawsze wszelkie odgniotki. — C e n y :  1 słoik k r e m u  a l a b a s t r o w e g o  1 złr., 1 fla
szeczka w o t ly  nt» t w a r z  50 c., 1 słoik p a s t y  tło  r a k  50 c.. z d r o w o t n e j  w o d y  d o  u s t  
£0 c., 1 flaszeczka t o a l e t o w e g o  o r t u  z l o t o w e g o  80 c., 1 flaszeczka z i o ł o w e g o  o l e j k u  
d o  w ł o s ó w  1 złr., 1 flaszeczka ty n k t u r y  n a  o d g n io t k i  40 c ; za opakowanie porztowe 
10 c. Te towary są p r a w d z iw e  tylko u mnie i w następnych składach do nabycia: w aptece 
„zum Engel“ Am Hof; w k. k. Feldapotbeke am Stetanspfatz; w aptece „zur Manahilf“ Mariabil- 
ferstrasse; „zur Stadt Koln, am Rhein“ Weihburggasse Nr. 9. C S łó w n y  s k ł a d  dla Węgier u p. 
J ó z e f a  T ttrO k a  aptek, w B u d a p e s z c i e  Kónigsgasse Nr. 32.

E liza  S ic lier l, fabrykantka.

H A R M i n Z K l

baw ełna i nici szpulkowe.

Znak fabryczny 
dla bawełny.

O d z n a c z o n e  na p o w s z e c h n e j  
w y s ł a w i ć  w ie d e ń s k ie j  i p a r y s k i e j  

p ie r w s z e m i  m e d a la m i .
Oiólnie lubi ne z powodu d o s k o n a ł e g o  
g a t u n k u ,  —  tą do 1 afycia we wszyttkit h 
h a n d la c h  h n r io w n y c h  i z n a c z n y c h  

h a n d la c h  c z ę ś c io w y c h  p a ń s t w a  
a n s t r y a c k o - w e g i e r s k i c g o .  

(2353-2-15)

&
Znak fa b ry c z n y: 

dla nici szpulkowych

Z u p e ł n i e  n i e p r z e m a k a l n e
płaszcze deszczowe z kapturami

prawdziwej styryjskiej wełny owczej, pakłakowej lub modnych mateiyj pakłakowycb
w różnych kolorach. (2180-9-30)

Lekki płaszcz podróżny z k a p tu rem .........................................................   złr. 7 c. —
n » » m y śliw sk i........................................................... 10 ,  50

Mężyków lub zarsu tk a ................................    12 __
Ciepły mężykow dobrze p o d sz y ty .....................................................   " 16 do 30
Styryjski Sacco, jubka pakłakow a.........................................................................   10 do 30
Kompletne ubranie m ę z k i e ................................................................................   „ 20 do 20
Paltot damski m o d n y ..........................    10 do 20

W  Nieprzemakalne kapelusze pakłakowe * a |  
dla mężczyzn, kobiet lub dzieci....................................................... złr. 2 r. 50 ao złr. 5.

Wszelkie galuuki pakłaków fabrycznych i chłopskich, materye pakłakowe wedle 
najświeższego gustu dostarcza na metry lub w dowolnych gotowych ubramach za 
zaliczką jak najtaniej skład fabryczny sukna

Jana Giinzberga w Gracn (w Styryi ) .

P i k n e ń i k i e  p i w o  w y s z y n k o w e .
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, że rozsyłka naszego piwa wyszynkowego rozpocznie się 

z dniem 19 października b. r. Cenę oznaczamy aż do odwołania
n a  z ł r .  1 3  5 0  z a  h e k t o l i t r  n e t t o  z a  g o t ó w k ę  n a  m i e j s c a  w  d w o r c u  k o l e i

w  P i l z n i e ,  lub
„  ,, 1 6 * 3 0  „  „  z potrąceniem 2% jako bonifikacyę za składowe, n a  m ie jS C U

w  n a s z y m  s k ł a d z i e  w  W i e d n i u ,  Oberdobling, Nuss- 
dorterstrasse Nr. 39.

Z wysokim szacunkiem (2534-1-2)
B O r g e r l i c h e §  l l r a i i l i a u s  w  ■ • I l o n i e  ( w  C z e c h a c h )  m

(Za przedruk nie płaci się). firma założona w roku 1842.

Praktykant
zamiejscowy znajdzie natychmiast 
umieszczenie w magazynie E . S z n -  
k i e w i c z a  w Kr ak  owi e. (2398-3-4)

| 9 "  O I O M
posiadająca gruntownie muzykę, życzy sobie u 
dzielać l e b c y j  n a  f o r t e p i a n i e .  — Bliższa 
wiadomość w handlu Wgo F 1 e  u  * a  w  K r a
k o w i e ,  (2334-6-7)

Dr. Wilhelm Strzechowski,
b. asystent, klin. chirurg, przez 5 lat,

ordynuje od 9—II r. i od 3 - 5  popeł. 
Uoogim udziela rady 1 karsTi-i bezpłatnie.

Ulica Mikołajska Nr. li, 2 piętro.
(2522-2-10

BIURO STRĘCZEN
w  P a r y ż u

guwernerów, guwernantek i bon na
rodowości francuskiej, a nie szwaj

carskiej i Angielek, 
utrzymywane od lat 14 przez p. Z a l e s k ą  
dawną uczennicę instytutu gufsernautik 
w hjtelu Lambert, dyplomowaną n..ue:y- 
cielkę, zamieszkałą w P ryżu (Batignollcs), 
przy ulicy Br.chaat, Nr. 11. (1916 11-)

Uprasza się frankować 1 sty.

NOWY WYNALAZEK

W IX 0R A
E D .  P I N A U D
Mydło..................................  a l’lX O R A
Essencya dla chustek... a 11X O R A
Woda tualetowa 5, 1 IX O R A
Pom ada...............................a l’IX ® R A
O lejek ................................... a 1I X O R A
Puder ryżowy................... a 1 IX O R A
Kosmetyk............................. a 1IX O R A
37, boulevard de Strasbourg, 37.

[2449-14-J

Pierwszy i najlepszy  oryginalny  
wyrób c .  k. u przy w.

piece regulacyjne
do napełniania

firmy 2279-13-)

5 S «  G e M i r f l i i
c. k. nadwornego m aszynisty,

są do nabycia w W I E D N I E ,
VII., Kaiserstrasse 71.

K lllustr. cenniki darmo i opłatnu

Z n iżon y cennik na r. 1882  fa b ry k i
pieców Meidingerowskich.

I V  I l i k g  I S I I  W ien , O b er-D ob lin g ,  
— — *  ■  HH W a h r in g e r g a s se  Nr. 12;

s k ła d :  W ien ,  I., K arntnerstrasse  Nr. 42 ;  
Alia: BUD APEST, Thonethof.

Najlepsze PIEC E regulacyjne 
i wentylacyjne do napełniania.

Wielka szybka siła opalania obok 
małej wielkości pieca; zupełne i 
bardzo proste regulowanie paliwa; 
dowolne trwanie ognia; bardzo 
prosta obsługa bez czyszczenia; 
usunięcie niemiłego pa'ącego cie
pła; najtańsze opalanie i długa 
trwałość pieca; dobre przewietrza 
nie przy użyciu rury wentylacyj. 

1 piec może opalać aż 3 pokoje! 
Centralne przewietrzne opalania 

dla całych gmachów.
Znak ochronny fabryki odlany jest 
na w ew nętrznej stronie drzw iczek.

M.E1DINGER-0FEN
>  H. H E I M

jProspekta i cenniki darmo i oplatnie. 
  g [  1(2038-8-16)

a porę zimową
poleca handel p. f.

F. BRUNO HAHN
w  K R A K O W IE ,

św ieży tran sport 
W e ł n y  do robót szydełkowych, 

i na drutach, przeszło 100 
gatunków;

W a ł y  do zapychania szpar w o- 
knach i we drzwiach, prze
ciw przeciągom; 

K a p e l u s z e  męzkie i damskie, 
francuzkie i wiedeńskie; 

B a w e ł n y  prawdziwe Saskie bli- 
chowane,

„ Ilarland białe i kolorowane; 
G u z i k i  do ubrań damskich i mę- 

zkich, w najmodniejszych 
kształtach, (2276 4 5)

oraz wiele innych modnych artykułów.

mhwmm
ft dobrej glebie, rozległ śń  morgów 168,  
t badynUami go:p darczemi i mieszkaniem 
w dobrym stanie, j e s t  d o  s p r z e d a 
n i a .  Zgłoszenia pod l i t. : W .  O . peste 
restante I o w y  S ą c z .  (2429-2-3)

Ma Podgrforzi*
w h tela „pod Czirnym Orłem“ jest do 
w y n a j ę c i a  s k l e p  najstostwciejszy dla 
sprzedaży mąki, z mieszkaniem lub bez 
uieg . Wiadomość na miejscu na pirrw- 
aum j ięlrse. (2425 3-3)

1 1  i i i l e  m a e U  

patentów. 3 i 4  skibowe pługi
poleca i dostarcza punktualnie

jeaoralny ajeut (2029 61 76)

JuSiusz Carów w Pradze.
PKZECIW  

WYŁYSIENIU
siwiźnie włosów 

i tworzeniu łupieżu
. n, uznany jest wedle codziennie

nadchodzących świadectw i podziękowań jedynie 
i wyłącznie

olejeli taiainowy
Dr. niorasa.

Szanowny Panie Aptekarzu!
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej fla

szki olejku taninowego Dr. Mórasa. Skutek tego 
środka jest bardzo dobrym, wypadanie włosów  
zupełnie ustało a bujny porost jest już widocznym.

Wiedeń, 5 stycznia 1880 r.
W i l h e l m  W a g n e r .  

Wielmożny Pan Józef Fiirst aptekarz w Pradze.
Rozmaite środki lecznicze nie były w stanie 

pomódz mi przeciw wypadaniu włosów, aż wre
szcie za poradą mojego lekarza chwyciłem się 
olejku taninowego Dra Morasa, który w krótkim 
czasie usunął ten niemiły stan. Ponieważ zasłu
guje na t o , przeto udzielam mu niniejszem pu 
Dlicznie pochwałę, a jego wynalazcy najczulsze 
podziękowanie.

Praga, 10 lutego 1877 r. H in s h y .
Wielmożny Pan Józef Fiirst, aptekarz w Pradze.

Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że 
olejek tanino wy Dr. Morasa* wstrzymał mi wy
padanie włosów, które już trwało przeszło 2 lata.

Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzy 
skam znów moje dawniej tak piękne włosy.

Marienbad, 18 sierpnia 1879* r.
K a r l a  Z a r e m b in a .

Wielmożny Panie!
Również i ja udzielam olejkowi tanninowemu 

Dra Morasa należną pochwałę, gdyż nietylko 
wstrzymał u mnie wypadanie Włosów i tworze
nie się łupieżu, lecz także sprawił świeży mo
cny porost włosów.

Wiedeń. A n itr a sa y .
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. we 

L w o w ie  u p. Zygmunta Ruckera, apteka „pod 
srebrn. orłem“ ; w C z e r n lo w c a c h  u p J. Go- 
lichowskiego apt. ,pod Opatrznością”. (2438-22-)

Wino Samt-Raphael ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki 
uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi 
nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w pode
szłym wieku, wybornego smaku, należy do rzędu win najzbawienniej 
działających na zdrowie. — Doza zwyczajna : kieliszek po każdem jedzeniu.

Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w stosowną ł f  / i  
etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem :

S przeda je  się w  K rakow ie w  ap t
w cukierni P .  H einricha, etc.

Redy ha;

E x p o r t a c j a  : Cie Prop10 duVin de St-Raphael, a Valence (Drome), France.
W Krakowie także w apt. p. Trauczyńskiogo i w apt. K.|W iszniewskiego. (2453-73-)
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* # 5

- 3 ,Fabryka towarów metalowych i skład rur
firm y (1905-4-4)

S. K E Ł S E N , W I E M ,
F a b r y k a  i  k a n t o r :  I X . ,  S o b ł e s k i g a s s c  U lr . 2 7 ,  

nachst der Nussdorfer-Linie, 
dostarcza w s z e lk i c h  p r z y r z ą d ó w  do z n k Z a d ó w  g a z o w y c h ,  
w o d n y c h ,  p a r o w y c h  i  u r z ą d z e ń  z d r o w ia  s i e  t y c z ą c y c h .

“ Bi f
Oioioukami Drakami

Do dzisiejszego Nru dołącza się dla prenumeratorów miejsco- 
wych broszura pod tyt.: P o l i t y k ą  S ierw Ó W .

Odpowiedzialny rządca Drakami M uf Ł a k m m h i .


